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BAISIEJI TRĖMIMAI
Birželio 14-18 dienos yra 

mūsų lietuvių tautos gedulo 
dienos. Jos rodo bolševikų smur 
to siaubą. Nuo 1940 metų bir­
želio 17 dienos iki rugpiūčio 24 
d. laikotarpyje, tai yra per du 
pirmuosius sovietinės okupaci­
jos mėnesius, buvo suimta ir 
nežinomam likimui kažkur iš­
gabenta 12 tūkstančių Lietuvos 
piliečių. Toks pirmasis masi­
nis lietuvių suėmimas, jų buto 
ir turto užgrobimas, tuojau pat 
atidarė visuomenės akis. Bol­
ševikų žiaurumai ryškėjo kiek­
vieną dieną ir kėlė baisų nujau 
timą. Jie po visą Lietuvą išs­
kleidė šmėklą, baisesnę už pa­
čią mirtį. Per spaudą, radiją, 
per priverstines eisenas reika­
lavo džiaugtis “išlaisvinimu”.

Tokiame nerime sulaukė­
me egzekucijos ryto. Tai buvo 
1941 m. birželio 14. Vienu kar­
tu buvo užpulta tūkstančiai 
lietuvių šeimų, besiilsinčių na­
muose. Specialiai iš Maskvos 
atgabenti mėlynkepuriai en­
kavedistai nakties tamsumoje 
pradėjo grobti iš namų vyrus, 
moteris, vaikus, senelius, grūs- 
dami juos į gyvulinius vagonus, 
be maisto, be vandens. Mirties 
traukiniai juos išvežė į rytus, 
Rusijos gilumon, į Kazachsta­
ną, į Sibirą priverčiamiems ver 
gų darbams. Taip per 4 dienas 
ir per 4 naktis buvo sugaudyta 
ir ištremta 34.260 lietuvių. Li­
kę žmonės gatvėse verkė, mel­
dėsi.

Kilus karui, bolševikai bėg 
darni iš Lietuvos įvairiose vie­
tose masiškai žudė lietuvius. 
Pravieniškėse iššaudė 450 suim­
tųjų ir 27 civilius savo tarnau­
tojus. Rainių miškelyje nukan­
kino 76, Panevėžyje 26, Rokiš­
kyje 30, Zarasuose 22, Petra­
šiūnuose 28. Krūvos lietuvių 
lavonų rasta ir kitose Lietuvos 
vietose, o prie Červenės sušau­
dė 80 lietuvių. Besitraukdami 
sovietai kariai ir komunistai 
dar suspėjo nužudyti 15 lietu­
vių kunigų.

1944 m. liepos mėnesį bol­
ševikai vėl pradėjo veržtis į 
Lietuvą. Artėjant karo frontui 
ir gresiant antrajai sovietų oku 
pači j ai apie 60 tūkstančių lie­
tuvių pasitraukė į Vokietiją. 
Grįžo rusų komunistų valdžia, 
vėl prasidėjo teroras.

Šio laikotarpio komunistų 
vedamos kovos prieš religiją 
būdinga žymė yra moralinis ir 
fizinis tikinčiųjų teroras. Jei 
tuojau po karo rusai okupantai 
dėl stipraus lietuvių partizanų 
veikimo visoje Lietuvoje jau­
tėsi nesaugiai, tai jau 1945 ir 
46 m. pradžioje, drauge su in­
tensyvia kova prieš partizanus, 
pradėjo masinį lietuvių trėmi­
mą, kuris tęsėsi iki 1949 m. Apy 
tikriai apskaičiuojama, kad 
antrąjį kartą bolševikams už­
ėjus, apie 400 tūkstančių lietu­
vių buvo ištremta į Sibirą. Tuo 
metu daug nukentėjo kunigų. 
Jie buvo kaltinami palaikę ry­
šius su partizanais. Tai buvo 
viena priekabė naikinti dvasiš- 
kiją. Uždarinėjamos bažnyčios, 
tikintieji visaip pašiepiami.

Bedieviškas komunizmas, 
kaip raudona pragaro ugnis, 
užliejus laiko mūsų Tėvynę 
Lietuvą ir nori sunaikinti lie­
tuviuose tikėjimą. Kol lietuvis 
išlaikys tikėjimą į Dievą, šį 
kryžiaus kelią jis pereis ir su­
lauks Tėvynės Lietuvos Pri­
sikėlimo !

POLITINE APŽVALGA
• Naudingi Nixono — Pompidou pasitarimai. • Jor­

dano karalius nenori rizikuoti nauju karu • Drąsus Rumu­

nijos pakvietimas britu karo vado. • Abi Airijos turėjo rin­

kimus. • Graikijoje panaikinama monarchija.

Ne visi tuo
Lebanono laikraščiuose til­

po žinių apie Jordano karaliaus 
Husseino slaptą raštą savo ka­
rininkams, kuriame jis prane­
ša, kad yra aišku, jog arabai 
ruošiasi naujam karui prieš Iz­
raelį, bet su širdgėla jis turi pa­
sakyti, kad arabai dar nėra pa­
jėgūs tokiam mūšiui ir Jorda­
nas tokiame kare dabar neda­
lyvautų. Šiuo metu karas ir 
naftos tiekimo uždarymas JAV 
-bėms būtų arabams katastro­
fiški.

Izraelio užs. reik, ministe- 
ris Eban pranešė parlamente, 
kad Izraelio atstovas kalbėsis 
su Tuniso prezidentu Bourgui- 
ba Vidur. Rytų konflikto rei­
kalu ir tokie pasitarimai Izra­
eliui priimtini, ypač, kad tokių 
pasitarimų Izraelis su arabais 
visada pageidavo. Bourguiba

JAV ir Vak. Europa
Ryšium su JAV prezid. 

Nixono pasiūlyta Vak. Europai 
nauja Atlanto charta, jis tikė­
josi netolimoje ateityje aplan­
kyti daugelį Vak. Europos sos­
tinių. Tokiam vizitui jis nesu­
silaukė pritarimo, nes pasigir­
do balsų, kad prieš atvykstant 
reikia išaiškinti daugelį tarpu­
savio klausimų. Pirmųjų išsi­
aiškinimų ėmėsi Prancūzijos 
prezidentas Pompidou, šaltas 
de Gaulle mokyklos politikas, 
kurio pasiūlymu jo ir Nixono 
pasimatymas įvyko pusiaukely 
— Islandijos sostinėje Reykja- 
vike. Nebuvo laukta didesnio 
pasisekimo, tačiau po 2 dienų 
susitikimo, Baltieji Rūmai pas­
kelbė, kad jis buvo šiltas ir 
draugiškas. Nixon ir Pompi­
dou bendram labui turi gerų 
norų ir tikslų, ir, nežiūrėdami 
didesnių nuomonių skirtumų 
dėl tarpusavio prekybos, valiu­
tinių ir žemės ūkio gaminių 
reikalų, iš anksto buvo pasiry­
žę nesibarti ir nesilpninti At­
lanto sąjungos.

Šis susitikimas buvo lyg 
dalis pasiruošimo Nixono ir 
Sovietų kompartijos vado Brež 
nevo susitikimui, numatyto 
birželio 18 d. Vašingtone. Ta­
čiau nemanoma, kad Nixon 
galėtų vykti į Europą, kol nė­
ra ministerių pareigūnų išly­
gintos svarbios problemos.

Sovietai jau pasigamino 
Deltos klasės naujų patobulin­
tų povand. laivų su iš jų palei­
džiamomis raketomis. Raketų 
skridimo nuotolis tris kartus 
didesnis už jų iki šiol buvusias, 
sudaro 4.600 mylių ir JAV po­
vand. laivų Polaris ar Poseido­
no raketų nuotolį viršija 1.700 
mylių. JAV gamina Trident ra 
ketas maždaug tokio pat nuoto­
lio, bet jas paruoštas kovai tu­
rės tik po 5 metų. Dar tobules­
nes raketos Trident II JAV tu­
rės tik 1980 m.

pačiu keliu
nori užmegzti reikalą, bet ne­
nori būti tarpininku. Egipto 
prezid. Sadat ima konflikto 
bylą Jungt. Tautų — UN — Sau 
gumo Tarybon, norėdamas pa­
vaizduoti, kad Izraelis trukdo 
išspręsti ginčą taikos keliu.

Kaip Hussein neina Sada- 
to keliais, taip Rumunija neina 
Sovietų keliais. United Press In 
ternational žiniomis, Rumuni­
ja vėl demonstruoja savo nepri­
klausomumą nuo Sov. Rusijos, 
pakviesdama Britų genęr. šta­
bo vadą gener. Carverį. Jis 
išvyko į Rumuniją privačiam 
vizitui ir turėjo pasitarimus su 
Rumunijos aukštais karo ir val­
džios pareigūnais. Vakarų dip­
lomatams tas vizitas atrodo 
mįsle, o Rytų bloko ekspertai 
vertina Rumunijos žygį provo­
kaciniu.

Varšuvos pakto satelitiniai 
kraštai nori turėti daugiau sa-. 
vo vadų ir įtakos vadovybėje. 
Dabar pranešama, kad Maskva 
įvedė didesnę savo kontrolę 
bloko karo operacijose ir pla­
navime.

Graikija tampa respublika
Armijos remiama Graiki­

jos vyriausybė su premjeru 
Papadopoulosu pryšaky prieš 
kurį laiką paskelbė, kad suse­
kė karaliaus šalininkų sąmoks­
lą nuversti valdžią. Buvo suim 
ta žmonių, daugiausia kariškių 
pakaltintas karalius. Netru­
kus po to Graikijos vadai pa­
naikino Graikijos monarchi­
jos santvarką ir Graikiją pas­
kelbė respublika. Per 60 die­
nų bus tuo reikalu tautos atsi- 
klausimas — referendumas. 
Graikijos teisininkas Kuratos, 
artimas esančių išeivijoje ka­
raliaus Konstantino sluoksnių,

NUODIJAMI KOMUNISTI­
NĖMIS IDĖJOMIS

Lietuvoj krikščionybė giliai 
buvo įleidusi šaknis į tautos 
kūną. Tad nenuostabu, kad Lie­
tuva dėl savo tautos vaikų nuo­
širdaus ir gilaus tikėjimo, dėl 
kryžių, rūpintojėlių pakelėse 
buvimo, dėl gražių šventų ir do­
rų papročių buvo gavusi švento­
sios Lietuvos vardą.

Dabar tos gražios ir kil­
nios bažnytinės ir tautinės tra­
dicijos sutryptos, kultūrinės 
vertybės okupanto sunaikintos. 
Nukrikščioninimo darbas vyk­
domas šlykščiausiomis priemo­
nėmis. Vaikų tėvai verčiami bū 
ti komunistinio tikėjimo “apaš­
talais”. Iš jų reikalaujama vie­
šai tai skelbti ir vaikus to mo­
kyti, kas priešinga jo sąžinei. 
Lietuvių tėvų atžalynas be at­
vangos nuodijamas komunisti­
nėmis idėjomis. Pavergėjai vis 
dar tiki, kad uždarius bažny­
čias, grius ir tikėjimas į Dievą.

XVIII METAI
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Rinkimai Airijoje
Šiaurės Airijoje — Ulstery 

įvyko savivaldybių rinkimai. 
Juose dalyvavo per 50 nuoš. 
balsuotojų. Teroristinė IRA 
grasino kerštu už balsavimą ir 
reikalavo rinkimus boikotuoti.
Tai pirmi rinkimai po 6 metų 
ir jie pažymėtini tuo, kad šį 
kartą po 50 metų rinkimai pag­
rįsti proporcingu atstovavimu, 
iš ko laimi katalikų mažuma. 
Iš 526 vietų katalikai laimėjo 
82 vietas. Protestantų daugu­
ma dabar administruos 17 rin­
kiminių distriktų, katalikai — 
3 ir negrupinė — nesektarinė 
Alliance partija su nepriklau­
somais — 6. Britų administra­
torius Whitelaw apibūdino rin­
kimus, kaip žymų žingsnį tai­
kos link ir nepasisekimu tero­
ristinei IRA. Parlamento rin­
kimai bus birželio 28 d.

Kaimyninėje katalikiško­
je Airijos respublikoje prezi­
dentu tapo išrinktas žymus pat­
riotas, ramaus būdo 68 m. pro­
testantas Erskine Childers, sa 
vo laiku pavadintas vieninte­
liu džentelmenu Airijos politi­
koje, bet ne jo varžovas katali­
kas Tom O’Higgins, Naciona­
linės koalicinėm vyriausybės 
kandidatas. Childers, buvęs vi­
cepremjeras ir buv. premjero 
Luncho Fianna Fail opozicinės 
partijos kandidatas. Childers 
tuojau pareiškė, kad norėtų 
kalbėtis su britiškos Šiaurės 
Airijos protestantais ir katali­
kais padėti visų airių bendram 
reikalui.

paskelbė spaudos reporteriams, 
kad karalius neturi nieko ben­
dra su ruoštu perversmu. Ka­
ralius iš savo pusės pakaltino 
Graikijos vadus, kad respubli­
kos paskelbimu jie nori priden­
gti diktatūrą krašte, kuri pag­
ražinama rinkimais ir referen­
dumais.

Raudonųjų.
Šia antrašte Melbourno “The 

Advocate” birželio 7 d. paskel­
bė kroatų kapelionų dokumen­
tą, pasirašytą kroatų 7 kapelio­
nų, susirinkusių pasitarimams 
į Canberrą. Jie kelia balsą prieš 
Australijoj skleidžiamą kro­
atų diskriminaciją. Rašte sako­
ma:

— Kroatų kapelionai Austra­
lijoj iki šiol tylėjo prieš viešu­
moje plačiai skleidžiamą kroa­
tų diskriminaciją — nelygų trak 
tavimą. Kai ši diskriminacija 
prieš mūsų žmones, apimant 
net ir vaikus, šiandieną vis 
plačiau skleidžiama, ilgiau mes 
nebegalime tylėti. Savo protes­
to raštą siunčiame visiems Aus­
tralijos politinių partijų lyde­
riams ir Australijos katalikų 
vyskupams, pareikšdami kroa­
tų teises ir pareigas Australijo­
je.

— Kroatų bendruomenę Aus­
tralijoje sudaro 130.000 žmonių. 
Tai dalis pasauly pasklidusios 
kroatų emigracijos, kuri turi 
savo šakas JAV-se, Kanadoje, 
Pietų Amerikoje ir Europoje. 
Kroatai kiekviename krašte yra 
gerai susiorganizavę, jie nėra 
vien tik darbo jėga. Jų šeimos

Sovietiniai plėšikai moko lietuvius 
moralės

OKUP. LIETUVOJE DIDĖJA VAGYSTĖS. IŠEIKVOJIMAI, GROBSTYMAI

Sovietinėje, tiek maskvi- 
nėje, tiek vilniškėje spaudoje 
vis daugiau skelbiama rašinių 
ir žinių apie “sovietinių verty­
bių ir piniginių lėšų neliečia­
mumą”, “apie šventą valstybi­
nę nuosavybę”, “apie liaudies 
turto gerbimą”. Iš kitos pusės, 
toje pačioje spaudoje vis dau­
giau 'spausdinama žinių apie 
išeikvojimus, kyšininkus, “liau 
dies turto grobikus”, pasisa­
vintojus, “smulkiosios socialis 
tinės nuosavybės grobstyto- 
jus”. Ruošiami išeikvotojams 
bei “socialistinės nuosavybės 
pažeidėjams” viešieji ir paro­
domieji teismai. Kaltininkai ki­
šami į kalėjimus, vežami į kon­
centracijos ir darbo stovyklas, 
baudžiami administraciniu bū­
du, mažesnieji ir pirmą kartą 
sugautieji atiduodami “vieti­
niams kolektyvams” perauklėti.

Kalbėti ir rašyti apie nuo­
savybės gerbimą turėtų teisę 
tie, kurie patys ją gerbia, bent 
jeigu jau nėra plėšikai ir va­
gys. Lietuviai nuo amžių buvo 
aukštos moralės ir labai sąži­
ningi žmonės. Nepriklausomy­
bės metų statistika rodo tik la­
bai mažą šios rūšies nusikaltė­
lių skaičių. Nuosavybės gerbi­
mo jausmas tęstiniu būdu, be 
kokio nors įsakymo iš valdžios 
pusės, buvo perduodamas vai­
kams ir taip ėjo iš kartos į kar­
tą. Nebuvo leidžiama net vai­
kui paimti nukritusį svetimo 
sodo obuolį ar nusiraškyti žir­
nių ankštį. Pastebėtą “kalti­
ninką” bausdavo patys tėvai ir 
dažniausiai bausdavo skau­
džiai, pamokomai. Tėvų auklė­
jimo pastangas palaikė ir stip­
rino Bažnyčia, valstybė, orga­
nizacijos ir visi geros valios 
žmonės.

Pirmieji nuosavybės ger­
bimo jausmą sulaužė Lietuvos 
okupantai 1940 metais. Pirmiau 
šia jie pagrobė visą mūsų vals­
tybę su jos gyventojais, valsty­
biniu, kooperatiniu ir privačiu 
turtu. Daugybę brangių daly­
kų ir daugybę žmonių išplėšę 
išsivežė į Rusiją. Karo metu 
Lietuvą ir jos žmones panašiu 
būdu plėšė nauji okupantai — 
vokiški naciai, o pokario metais 
rusai vėl plėšė viską, kas dar 
buvo likę.

Pagaliau okupantai išplėšė 
iš valstiečių, įskaitant mažaže­
mius, brangiausią jų tėvų pali­
kimą — nuo amžių jų prakaitu 
ir krauju laistytą žemę maitin­
toją, sodybas, trobesius, žemei 
dirbti įrankius, gyvulius, net 
paprasčiausius namų apyvokos 
dalykus.

Lietuvos valstiečiai buvo 
prievartos būdu suvaryti į ru- 

kampanija prieš kroatus
meilė, stiprūs moraliniai ir re­
liginiai principai, tautinės tra­
dicijos stiprina kiekvieną bend­
ruomenę bet kuriame krašte. 
Tautinių tradicijų jausmas, ku­
ris artimai riša juos su Kroati­
ja, taip pat juos riša ir su Aus­
tralijos ateitimi: būti geru kro­
atu ir geru australu. Jų vaikai, 
gimę Australijoje, natūraliai vis 
daugiau dalyvaus Australijos 
gyvenime. Šis natūralus vyks­
mas gali būti sukliudytas tik 
rasiniu užsipuolimu, niekini­
mu jų tėvų kroatiškos kilmės. 
Labiausiai sukliudoma, kai tai 
daro net patys Federaliniai mi­
nisterial. Apgailėtina, kad kro­
atai paskutiniuoju dešimtmečiu 
Australijoj buvo sutartina po­
litikų atakų auka. Ši ataka ky­
la iš komunistų ir kairiojo ele­
mento Australijoj.

Yra teisinga, kad Australija 
tikėtųsi kroatus užlaikant įsta­
tymus. Jei atsirastų įstaty­
mams nusikaltusių ir kurių kal­
tę įrodytų teismas, tokie galė­
tų būti nubausti. Bet lygiai kro­
atai laukia Australijos įstatymų 
apsaugos, kai nėra nusikaltimo 
ar jis neįrodytas. Per daugelį 
metų mums trūko tokios apsau­
gos. Šmeižtų puolimų prieš pa­

BRONIUS KVIKLYS

siška tvarka (geriau pasakius, 
netvarka) vedamus kolchozus. 
Kiti paversti maskoliškų dva­
rų (sovchozų) kumečiais. Jie 
turi eiti kietas lažo dienas nau­
jajam dvarponiui. Viskas, ką 
jie geriausio pagamina, išveža­
ma į Rusiją. Daugelis naujųjų 
laikų kumečių ir darbininkų sto 
koja net maisto, o taip pat dra­
bužių, avalinės, kuro. Nenuos­
tabu tad, kad jie, progai pasi­
taikius, parsineša namo tai ne­
kultų javų pėdą, tai šieno kuok- 
štę savo vienintelei karvutei, 
tai iš savo dvarponio daržo iš­
rautą daržovę. Panašiai elgia­
si ir fabrikų darbininkai, tik 
jų pasisavintieji objektai kitokį.

Mes, krilkščioniškos mora­
lės pagrindais išauklėti žmo­
nės, be abejo smerkiame vagys­
tes ir išeikvojimus, nes jie pa­
žeidžia nuosavybės gerbimo 
principą, tačiau ar galima smer 
kti alkaną žmogų, kuris iš plė­
šiko, išplėšusio visą jo turtelį 
ir maistą įskaitant, “pasivagia” 
savo paties daiktą, dažniausia 
duonos kąsnį, kokį skudurą ar 
namų apyvokos daiktelį, kurio 
niekur negali gauti ar neįsten­
gia nusipirkti.

Išeikvojimai ir sukčiavi­
mai sovietinėse įstaigose jau 
perdaug dažni. Nemaža dalis 
jų susekama, bet dar daugiau 
neišaiškinama. Neturime tiks­
lesnių duomenų, kurių tauty­
bių žmonės daugiausia išeik­
voja ir vagia, bet atrodo, kad 
šioje srityje lietuvius tikrai 
yra pralenkę į Lietuvą atga­
benti rusai kolonistai.

Paskutiniame “Komunis­
to” žurnalo Nr. 4 Grigorijus De 
menokas, Lietuvos komunistų 
partijos centrinio komiteto 
prekybos ir buitinio aptarna­
vimo skyriaus instruktorius, 
paskelbė rašinį tema “Koope­
ratinė nuosavybė neliečiama”, 
kuriame paskelbė ir mums įdo­
mių duomenų. Jis rašo tiktai 
apie išeikvojimus ir vagystes 
okup. Lietuvos kooperatyvuo­
se, neliesdamas kitų sričių. Pa­
sak jo, per praėjusius 5 metus 
buvę susekti daugiau kaip mili­
jono rublių vertės išeikvojimai. 
Iš šios sumos 58 proc. buvę iš­
ieškoti. Toliau dar prideda: 
“Vartotojų kooperacijos siste­
ma turi nemaža nuostolių dėl 
vagysčių, dėl parduotuvių, val­
gyklų ir sandėlių apiplėšimų”. 
Toliau jis rašo, kad vis dau­
giau “išaiškėja iš anksto tiks­
liai suplanuoti materialiai at­
sakingų asmenų nusikalstami 
veiksmai, tyčinis dokumentų 

vienius kroatus ir prieš visą 
kroatų bendruomenę rezulta­
tas yra toks, kad kroatai Aus­
tralijoj kenčia didelį moralinį 
pažeminimą ir gilias dvasines 
kančias. Jie čia mato iškraipo­
mą savo tautos istoriją, savo 
tautiškumo suniekinimą, savo 
siekių išjuokimą. Jie kaltinami 
ir pasmerkiami, o savo apsigy­
nimui jiems neduodamos atitin­
kamos priemonės atsakyti sa­
vo šmeižėjams ir niekintojams.

Kroatai tikisi, kad Common- 
wealtho ir valstijų policija taip 
pat imtų ir užlaikytų Australi­
jos įstatymus, kad ji neįleistų 
į namus be įgaliojimo, o teisei 
tai įėjus į namus nenaudotų be­
reikalingos fizinės jėgos, kad 
nenaudotų tokių metodų, pri­
menančių komunistinių kraštų 
klaikius pabeldimus į duris.

Kroatų bendruomenė sveiki­
na Federalinio Senato sudary­
tą Australijos Emigrantų Ap­
saugai Civilinės Teisės Komi­
tetą. Jis sudarytas bendradar­
biauti bet kuriuo būdu su tar­
dymu, apginti ten, kur nėra 
padaryta nusikaltimo, o svar­
biausia, apsaugoti nuo rasinės 
propagandos ir civilinės teisės 
priešų nelegalios veiklos. 

suklastojimas, neegzistuojan­
čių prekių įrašymas į prekių 
likučių apyrašus ir pan.” Vie­
nus išeikvojimus darą žemes­
nieji tarnautojai, kitus krautu­
vių vedėjai.

Kaip pavyzdį jis nurodo 
Pabradės kooperatyvo univer­
salinę krautuvę, kur sekcijos 
vedėja Klavdija Anosova ir 
pardavėja Valentina Dmitri- 
jeva (iš kurio krašto jos atke­
liavusios?) išeikvojusios 58,800 
rublių. Panašiu būdu Prieku­
lės kooperatyve išeikvota 19,200, 
Trakų vartotojų sąjungos san­
dėlyje 18,000 rublių. Už pana­
šius išeikvojimus Panevėžyje 
ir Klaipėdoje iš darbo atleisti 
“vadovaujantys darbuotojai”. 
Tokių ir panašių nusikaltimų 
esą daugybė.

Demenokas rašo, kad “im­
tasi reikalingų priemonių”. 
Speciali šiam reikalui įkurta 
“liaudies kontrolės instituci­
ja” negalėjusi pati viena už­
kirsti išeikvojimams kelio. Tai 
gi pasitelktos kitos įstaigos. De- 
menoko žodžiais, “prokuratū­
ra kas ketvirtį metų bendros 
priežiūros tvarka tikrina do­
kumentų revizijų ir inventori­
zacijų medžiagą; prokuratūros 
darbuotojai dalyvauja narių — 
pajininkų susirinkimuose; di­
delę pagalbą kooperatininkams 
jų kovoje prieš išeikvojimus 
bei grobstymus turi, be abejo­
nės, teikti vidaus reikalų minis 
terijos, teismo ir prokuratūros 
organai". Štai kas dabar vado­
vauja kooperatyvams! Deme­
nokas peikia atsakingus dar­
buotojus, kurie už smulkius 
išeikvojimus tarnautojų netrau 
kią teismo atsakomybėn.

Šitokiomis jau priemonė­
mis Demenokas ir jam panašūs 
atsiųstieji į Lietuvą rusai ko­
voja, jo paties žodžiais, “už 
naujos moralės žmogaus auklė­
jimą”.

Bet ar Demenokas ir jo 
bendrininkai žino tiesą, kad So 
vietuose žmogus “kombinuo­
ja”, norėdamas apsiginti nuo 
bado, ir tai, pagal naujai susi­
dariusios “praktiškosios sovie­
tinės moralės” dėsnius, niekas 
nelaiko vagyste, o tiktai “mo­
kėjimu gyventi naujose sąly­
gose”, kurias lietuviams sukū­
rė Grigorijus Demenokas ir jo 
bendrininkai.

Trumpai
— Britanijos ir Islandijos 

nesantaikos eigoje dėl žuvinin 
kystės 50 mylių nuotoly, britų 
diplomatas Elliott buvo pakal­
tintas šnipinėjimu pakrančių 
laivų ir turi apleisti Islandiją. 
Vieną britų laivą Islandijos 
greitlaivis apšaudė. Britų karo 
laivai plaukioja ir saugo savo 
žvejų laivus. Islandija grasina 
šaudyti, britai žada atsišaudy­
ti. Kilo įtampa ir Islandija gra­
sina uždaryti NATO bazę. Ji 
reikalauja sudrausti savo narį 
Britaniją. NATO taryboje yra 
nepasitenkinimo, kad britai ten 
pasiuntė savo karo laivus.

— AAP Reuter praneša, 
kad Paryžiaus Aviacijos paro­
doje buvo suimtas Sovietų ka­
ro attache pulk. Įeit. Evgenij 
Mironkin už elektrinių įrankių 
vogimą. Jis jau nešėsi gyrosko- 
pą ir laserio spindulio apara­
tūrą, buvo sulaikytas, apklau­
sinėtas ir paleistas, kaip dip­
lomatas.

— Trys Izraelio lakūnai, iš­
laikyti Syrijoje nelaisvėje tre­
jus metus, buvo iškeisti už 56 
Syrijos ir Lebanono karo be­
laisvius. Syrijoje izraeliečių 
nebėra, bet Egiptas tebelaiko 
jų dešimt nelaisvėje.

— Arabų naftos gaminimo 
kraštai pagaliau susitarė su Va­
karų naftos bendrovėmis ir eks 
porto kraštais, kad dėl JAV 
dolerio nuvertinimo už naftą 
bus mokama 6,1 nuoš. daugiau, 
kas sudaro naftos pabrangimą 
11,9 nuoš. per metus.
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Kunigų sunkumai Lietuvoje
Klebonas kun. P. Masilio- 

nis prašė Pasvalio rajono val­
džios leidimo aplankyti gimi­
nes Amerikoje. 1972 birželio 
gavo neigiamą atsakymą. Mat, 
kun. Masilionis nepriklauso iš­
leidžiamųjų į užsienius kunigų 
rūšiai, kuri valdžiai visiškai 
patikima, o dažniausiai dau­
giau ar mažiau reikalų turi ir 
su KGB organais. Tokių “nuo­
pelnų” Kriklinių klebonas ne­
turi. Tik jam atvykus į Krik­
linių parapiją, Pasvalio rajono 
Vykdomojo komiteto pirminin 
ko pavaduotojas Stapulionis 
Įspėjo: “Sėdėk bažnyčioje. Ne­
gastroliuok po parapiją”. Rajo­
no valdžiai nepatinka klebono 
Masilionio pamokslai, kurie pa­
liečia aktualius tikinčiųjų gy­
venimo klausimus. Pvz. Krik­
linių kolūkio vadovybė tiem ko 
lūkiečiam, kurie sekmadienį 
dirba, moka dvigubai — po 10 
rub. už darbadienį. Prieš Ma­
rijos aplankymo atlaidus 
(VII. 2) kolūkiečiam buvo pa­
skelbta, kas atlaidų dieną dirbs, 
gaus po vežimą šieno. Kadangi 
šieno apskritai sunku gauti, ne 
vienas kolūkietis susigundė ir 
atlaidų dieną dirbo. Klebonas 
per pamokslą priminė, kad ti­
kintieji sekmadienių neparda­
vinėtų. Be to, priminė, kad 
blogai daro tie katalikai tėvai, 
kurie kelia iškilmingas vestu­
ves vaikam, atsisakantiem pri­
imti moterystės sakramentą. 
Kun. Masilionis taip pat per­
spėjo tikinčiuosius dėl iškil­
mingų laidotuvių pakaruok­
liam. 1972 liepos mėn. kun. P. 
Masilionis buvo pakviestas į 
Pasvalio saugumą. Viršininkas 
jam priekaištavo dėl kunigų 
išsišokimų per pamokslus. Mi­
nėjo kunigus: Buliauską, Nyk- 
štų ir kt. Per smarkus esąs ir 
Kriklinių klebonas. Saugumo 
viršininkas tvirtino, kad mal­
daknygių tikintiesiem užtenka, 
kad tarybinė valdžia sutikusi 
leisti katalikišką laikraštį, tik 

kunigai nesugeba sudaryti red­
kolegijos. Kunigų taip pat už­
tenka, tik reikia geriau atrinkti 
tinkamus į seminariją kandi­
datus. Klebonas kun. Masilio­
nis aiškino saugumo viršinin­
kui, kad ateistinė propaganda 
visiem įgrisusi, suklastota, por- 
nografiška. Kunigo pareiga 
pasakyti tikintiesiems tiesą.

— Kodėl jūs, kunigai, ra­
šote kolektyvinius pareiškimus, 
sakysime, dėl kun. Žiukelio, — 
klausė saugumietis. Mat kun. 
Žiukelis Rugienio įsakymu bu­
vo skiriamas į užkampią Šimo­
nių parapiją. Pasvalio rajono 
kunigai, gindami savo dekaną, 
pareiškime valdytojui kan. P. 
Bakšiui priekaištavo, kad tokis 
perkėlimas prieštarauja Baž­
nyčios teisei. Saugumietis dar 
priminė, kad pareiškimai siun­
čiami į užsienį, kaip pvz. 17.000 
memorandumas, neduos jokios 
naudos.

— Jei ko reikia, surašyki­
te viską ir pasiųskite Rugie­
niu!, — patarė saugumietis. 
Baigdamas pokalbį, apgailes­
tavo, kad Valstybinio saugumo 
komitetas sukurtas kovai prieš 
kontrevoliuciją šiuo metu turi 
domėtis kunigais.

SIELVARTO ŠAUKSMAS

Kaip kraujuje sumintos, trapios gėlės. 
Pakilkit, kankinių nekaltos, šventos vėlės ! 
Iš Rainių, Pravieniškių, Petrašiūnų, 
Tegu pakyla sužaloti, nužudyti kūnai I 
Iš Sibiro, Altajaus, iš Červenės, iš Kolymos, 
Širdies rauda, nepakeliamu sielvartu užkimus. 
Lai perspėja pasaulį išprotėjusį. 
Kad atsiskaitymo jam valanda atėjusi: 
Lai verkia mėnuo, saulė ir planetos. 
Kad ir lavonams Žemėje nėra jau vietos--------

1973 metų birželis

Sulaukęs beveik 90 m. am­
žiaus gegužės 20 d. Jungt. Ame­
rikos Valstybėse mirė rašyto­
jas kanauninkas Mykolas Vait­
kus.

Mykolas Vaitkus žemaitis, 
gimęs 1883 m. spalio 27 d. Garg­
žduose, Kretingos apskrityje. 
Mokėsi Palangos progimnazi­
joje, Liepojos gimnazijoje, Kau 
no kunigų seminarijoje, Petra­
pilio dvasinėje akademijoje ir 
Insbruko universitete. Įšven­
tintas kunigu, 1903-13 m. dirbo 
Telšiuose vikaro, kapeliono pa­
reigose. Vėliau Kaune kartu su 
J. Skvirecku redagavo dvisa­
vaitinį kunigams skirtą žurna­
lą “Bažnytinė Apžvalga”. Pir­
mojo Pas. karo metu atsidūrė 
Smolenske, o 1918 m. grįžo į 
Lietuvą ir dirbo šv. Kazimiero 
draugijoje. Čia spausdino kny­
gas, taisė jų korektūrą, reda­
gavo kunigų žurnalą “Ganyto­
jas”, o taip pat “Žvaigždę”. Mi­
rus ilgamečiui šv. Kazimiero 
draugijos pirm. prel. Dambraus 
kui — Jakštui, jo pareigas Vait

JUOZAS MIEŠTAS

Mirė Mykolas Vaitkus

kus ėjo iki pat 1940 m., kada 
komunistai iš šių pareigų jį pa­
šalino. Šalia šių pareigų jis dės­
tė religiją Kauno Meno Mokyk 
loję, profesoriavo kunigų semi­
narijoje. Pirmuoju komunist- 
mečiu dirbo tik kunigų semi­
narijoje. Pasitraukęs į Vokie­
tiją 1944 m. gyveno Vienoje, 
Linze, Kelheime, o 1951 m. iš­
vyko į Ameriką. Pastoviau ap­
sigyveno netoli New Yorko Pro 
vidence vyskupijoje ir ėjo ka­
peliono pareigas vienuolyne — 
Retreat House. Čia ir sulaukė 
gilios senatvės, mirė jau eida­
mas 90-tuosius metus.

Savo senatvę jis jautė. M. 
Slavėnienė iš jo laiškų paduo­
da šitokias ištraukas: “Tik ta 
senatvė! Tai tikrai lyg išgverę 
ratai: tarška — barška, tarška 
— tik žiūrėk — tuoj jau su­
grius... Vien valia dar tempia 
juos priekin, tik vargingai ir 
iš lėto... (1967. 4. 24) “Ak, jau 
vėloka, o mano širdis paskuti­
niuoju laiku negaluoja. Tad — 
labanakt jums visiems...” 
(1968. 6. 17)

Taip Vaitkus labanakt vi­
siems jau pasakė. Užsimojimų 
jis buvo didžių, nors ir senat­
vės dienose. Paskutiniu laiku 
rašė atsiminimus ir turėjo dar 
planą. Yra pasirodę jo “Misti­
niame sode”, “Keturi ganyto­
jai”, “Su Minija į Baltiją”, 
“Baltijos gražuolė”, “Nepri­
klausomybės saulėj” 3 t. Dar 
jis buvo užsimojęs parašyti pas 
kutinio karo prisiminimus, 
tremties gyvenimo, Amerikos 
rojų ir “Balzganą velniavą”. 
Šio viso plano, atrodo, nebeiš- 
tesėjo.

Atsiminimai Vaitkaus bu­
vo jau senatvės dienų kūri­
nys. Jie vaizdūs, lengva kalba 

ir miela skaityti. Puikiai cha­
rakterizuoja sutinkamus žmo­
nes. Jei kurio ir iškelia kurią 
nors ydą, tai taip lengvai jis 
pristato, kad tam žmogui rods 
ir reikėjo tos silpnybės.

Daugiau Vaitkus žinomas 
kaip poetas. Jis yra išleidęs 
šiuos poezijos rinkinius: “Mar­
gumynas” (1911 m.), “Šviesūs 
krislai” (1913), “Liepsnelės” 
(1921), “Nušvitusi dulkė” (1933), 
“Vienatvėje” (1952), “Aukso 
ruduo” (1955), “Nuošaliu taku” 
(1956), “Alfa ir Omega” (1963). 
Jo poemos — “Laimė” (1911), 
“Genijus ir meilė” (1912), “Upy 
tė” (1914), “Brėkšta” (1919). 
Dramos: “žvaigždės duktė” 
(1924), “Vilnius mūsų” (1930), 
“Žaibas ir mergaitė” (1936 m.). 
Nemažai yra parašęs beletristi­
kos, kaip tai: “Auštant”, “Ryt­
mečio žygiai”, “Tvanas”.

Vaitkus skaitomas vienas 
iš estetinės poezijos pradinin­
kų. Nors jis seka tuoj pat po 
Maironio, bet Maironio įtakos 
savo kūryboje Vaitkus išvengė. 
Jo eiliavimas yra taip pat dai­
lus, bet lyg ieškantis naujo ke­
lio. Nemažai pas jį naujadarų. 
Jo poezija neskelbia kokių nors 
idėjų ar užsimojimų, bet ieško 
tik dailios formos, Vaižganto 
perliukų prarastoj dulkėj, ry­
to saulėj, žmogaus sieloje. Jo 
žvilgsnis kyla į dangų, aprėpia 
žemę ir grįžta į save. Šitokioj 
mozaikoj jis įžvelgia grožį, kar 
tais kenčia vienumą ar nuklys­
ta iki paskutinio liepto.

Savo šakota kūryba Myko­
las Vaitkus yra palikęs didelį in 
dėlį mūsų literatūroje. Nuo pat 
jaunystės iki gilios senatvės 
jis nepaleido plunksnos ir pali­
ko visą eilę savo kūrinių. Ilgai 
jis liks mums gyvas ir kaip kū­
rėjas, ir kaip tauri asmenybė.

AKIS Į AKĮ
Gili naktis. Kas gyva miega. 
Gili rimtis liūliuoja vilą, 
kur ant kalvos prie juodo šilo 
vaidinasi, balta kaip sniego, 
ir ant miglų kaip gulbė kyla 
į amžinų augštybių tylą.

Tylu, tylu, erdvu be galo ...
Ir toj gelmių tyloj siaubingoj 
man žemė, dangūs, viskas din

go ... 
Likau vien aš... Man veidas 

bala ... 
Šiurpu... Sustingę akys smin­

ga 
į Neapsakomai Didinga ...

Ir mano siela suvirpėjo, 
ir alpdama širdis vos plakė, 
kaip žūvanti kriokly plaštakė, 
ten nublokšta siaubingo vėjo; 
o slėpiningas balsas sakė: 
Tuoj stoti teks akis į akį I..

POPIEŽIUS ŠVENTŲJŲ 
METŲ REIKALU

Popiežius Paulius VI pa­
siuntė laišką Italijos respubli­
kos prezidentui Giovanni Le­
one, oficialiai jam pranešda­
mas apie 1975-ųjų metų paskel­
bimą Šventaisiais Metais. Pa­
žymėjęs, jog šis svarbus Baž­
nyčios gyvenimo įvykis arti­
mai liečia italų tautą ir ypatin­
gu būdu Romos miestą ir jo 
gyventojus, Paulius VI reiškia 
įsitikinimą, kad italų tauta įgim 
tu nuoširdumu ir svetingumu 
priims gausius maldininkus, 
kurie Jubiliejinių Metų proga 
atvyks į Romą. Dėkodamas iš 
anksto prezidentui už italų 
valdžios pagalbą paruošiant ir 
pravedant Jubiliejinius Metus.

Italijos respublikos prezi­
dentas Leone, dėkodamas Po­
piežiui už pranešimą, rašo, jog 
italų tauta, kurios istorijoje 
yra giliai įsišaknijusios krikš­
čioniškos tradicijos, gerai sup­
ranta Šventųjų Metų nepap­
rastą religinę reikšmę. Italijos 
valdžia ir tauta, pažymi prezi­
dentas Leone, iš savo pusės pa­
darys visa, kad šis svarbus įvy­
kis pilnai atsiektų savo didžių­
jų moralinių ir dvasinių tikslų.

MIRĖ KAN. ŠIDLAUSKAS

Lietuvoje mirė kanaunin­
kas Povilas Šidlauskas, Pane­
vėžio vyskupijos apaštalinis 
administratorius. Velionis bu­
vo gimęs 1890 m. Linkuvoje. 
Baigęs Kauno kunigų seminari­
ją 1916 m. buvo pašventintas 
kunigu, o 1928 m. paskirtas Pa­
nevėžio vyskupijos kanaunin­
ku ir dirbo vyskupijos kapitu­
loje. Vėliau paskirtas Panevė­
žio katedros klebonų. Po ant­
rojo Pasaulinio karo ištremtas 
į Sibirą, 1956 m. grįžo ir vėl 
dirbo prie katedros. Sovietam 
pašalinus iš pareigų vyskupą 
Steponavičių, kan. Šidlauskas 
popiežiaus paskirtas Panevėžio 
Apaštaliniu administratorium. 
Sovietai šių pareigų jam nelei­
do eiti ir ištrėmė į Varėną, kur 
ir mirė.

Printed by Polpres* Pty. Ltd., 
23 Clifton Sl„ Richmond, Vic. 

Published by Mr. V. Laukaitis 

as a President of the Lithuani­

an Catholic Federal Committee 

W Devon St., Cheltenham Vic. 

31M.

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

— Vatikanas: Popiežius 
Paulius VI priėmė audiencijo­
je tūkstantį du šimtus italų jau 
nuolių, lankančių ugniagesių 
mokyklas, iškėlė ugniagesių 
profesijos kilnumą. Ji iš jūsų 
pareikalaus daug pasišventimo 
ir drąsos, dirbant artimo labui, 
pažymėjo Popiežius, kad reli­
gija yra lemiantis ir nepamai­
nomas veiksnys kiekvieno žmo­
gaus gyvenime. Religija skati­
na heroizmą, pasišventimą sa­
vo artimui ir suteikia žmogaus 
gyvenimui tikrąją prasmę.

— Vatikanas: Bažnyčia di­
džiai vertina vienuolinį gyve­
nimą. Bažnyčiai reikia vienuo­
lių; vienuoliai praturtina pašau 
lį, skelbdami ir liudydami ant­
gamtinę meilę, pažymėjo Po­
piežius Paulius VI, audiencijo­
je priimdamas vyrų vienuoly­
nų generalinius vadovus. Žmo­
nių tarpe jūs liudijate Kristų. 
Jūs esate maldos ir dvasinio 
gyvenimo mokytojai. Perduo­
kite tad ir toliau visai žmoni­
jai jūsų paveldėtus dvasinius 
turtus, neškite žmonėms viltį 
ir skelbkite jiems Dievo garbės 
giesmę.

— Briuselis: Brazilijos vys­
kupas Helder Camara, kalbė­
damas Briuselyje ekumeninia 
me susitikime, kuriame daly­
vavo devynių Europos Bendro­
sios Rinkos kraštų krikščioniš­
kųjų bažnyčių atstovai, pažy­
mėjo, jog krikščionys turi aiš­
kiai pasisakyti prieš dabarti­
niais laikais pasireiškiantį ne­
teisingumą ir drąsiai veikti, 
kad neteisingumo padariniai 
būtų pašalinti iš žmonių ir tau­
tų santykių.

— Paryžius: Menas ir krikš 
čionybė — tai pagrindinė tema 
plataus masto parodos, kurią 
Paryžiuje iškilmingai atidarė 
prancūzų akademijos narys 
kardinolas Danielou, katalikų 
universiteto “Institut Catho- 
lique” rektorius prelatas Pou- 
pard ir Prancūzijos senato pir­
mininkas Poher. Parodoje yra 
išstatyta 250 šiuolaikinių me­
nininkų sukurtų religinio turi­
nio paveikslų ir skulptūrų. 
Prancūzų akademijos narys 
Jean Guitton, katalogo įvadi­
niame žodyje pažymi, jog me­
nininkas, kuris ieško įkvėpimo 
Evangelijoje, yra pajėgus leng­
viau atsispirti dabartinių laikų 
mene pasireiškiantiems kraš­
tutinumams.

Kleras

LIETUVA IB MES
Jaudina Lietuvą ir mus mūsų vyskupai 

ir kunigai, kurie bevelija kentėti dėl religi­
jos laisvės, kaip nusilenkti bedieviškos vals­
tybės tikėjimą griaunančiai valiai. Jo Eksce­
lencija vysk. J. Steponavičius, J. E. vysk. V. 
Sladkevičius, kun. P. Račiūnas, kun. Smilge­
vičius, kun. Zdebskis, kun. Bubnys, kun. Lau 
rinavičius, kun. Dumbliauskas ir kiti dėl tikė­
jimo ir ištikimybės Bažnyčiai nukentėję ir 
kenčią mūsų dvasiškiai, o taip pat ir eilės pa­
sauliečių kelia mumyse pasididžiavimą ir 
gaivina viltį, žvelgiant į ateitį.

Kraštas, kuris išaugina tokius vaikus, 
kaip S. Kudirka ir R. Kalanta, nemiršta, bet 
sutrauko vergijos pančius ir anksčiau ar vė­
liau keliasi laisvam gyvenimui. Nemiršta 
taigi ir Lietuva. Ji prisikels ir bus laisva.

Bažnyčia, kuri puošiasi kankinių vaini­
kais, kaip dabartinė Lietuvos Bažnyčia, nė­
ra sunaikinama. Jos nepajėgė sunaikinti di­
džioji Romos imperijos galybė. Jos nepajėgs 
sunaikinti nei Sovietų imperijos galia. Subi­
ro stabai, sugriuvo šventyklos ciesorių Romo­
je, o ant jų griuvėsių, iš katakombų išėję 
krikščionys pastatė didingąsias bazilikas, ku­
riomis žavisi visas pasaulis. Ir Lietuvos Baž­
nyčia, Sovietų imperijai subyrėjus, ne tik 
pakils gyventi ir veikti, bet pakils visam sa­
vo spindėjime ir gražume, kuris trykšta iš 
Kristaus kryžiaus.

Lietuvos dabartis, nors ir kaip dabar yra 
sunki, vienok yra nepaprastai garbinga ir 
daug žadanti ateičiai.

Kokia yra Lietuvos ateitis? Kokią mes 
vaizduojamės Lietuvą, žvelgiant į ateitį?

PREL. L. TULABA

Lietuvos ateitis, žiūrint iš dabarties sun­
kumų, yra neaiški, bet nebeviltiška

Neaiški atrodo Lietuvos ateitis dėl dau­
gelio pavojų, kurie grąso mūsų tėvynei tiek iš 
vidaus, tiek iš išorės.

Viduje Sovietai daro visa, kad pasilai­
kytų ir galimai greičiau suvirškintų turimus 
okupuotus kraštus, kurių tarpe yra ir Lietu­
va. Jie daro visa, kad pavergtuosius sukomu- 
nistintų ir surusintų. Rusifikacija ir komu­
nistinis įsąmoninimas varomas kartu; ir jie 
abu lygiai yra pavojingi mūsų nedidelei Lie­
tuvai.

Išorėje Sovietai siekia, kad laisvas pa­

saulis pripažintų esamą bei turimą Sovietų 
Sąjungos politinę ir teritorinę padėtį. Nema­
tyti ženklų, kurie leistų tikėti, kad vakarų 
pasaulis būtų pasiryžęs priešintis Sovietų 
siekimams pasilaikyti tai, ką jie yra pasigro­
bę. Moraliniai smunkąs vakarų pasaulis ne­
turi nei noro, nei jėgos priešintis Sovietų ne­
teisybėms. Visi, kad išsaugotų tariamą taiką, 
yra pasiryžę paaukoti Sovietų Liūtui jų turi 
mą grobį. Visa tai, kai Sovietai savo ruožtu, 
be jokio gėdijimosi, rodosi esą kovotojai 
prieš imperializmą, ir už išlaisvinimą dar ne­
subrendusių ir necivilizuotų Afrikos ir kitų 
žemynų tautelių. Kiek cinizmo, kiek veid­
mainystės tarptautiniame pasaulio gyve­
nime!

Nors ir neaiški rodosi Lietuvos ateitis, 
vienok ji nėra beviltiška. Viltis Lietuvos atei 
čiai kyla iš ano dvasinio atsparumo, nepalau- 
žiamumo, kurį rodo mūsų broliai kovoją 
prieš priespaudą tėvynėje; kurį aiškiai rodo 
S. Kudirkos ir R. Kalantos pasaulį nustebinę, 
pasiaukojimo pavyzdžiai. Idealai, kurie yra 
perkami mirties kaina, nemiršta. Nemirs nei 
Lietuva, nes už jos laisvę kenčia ir miršta jos 
sūnūs.

Viltis Lietuvos ateičiai spindi iš lietu­
viškos išeivijos kovojingumo ir ryžtingumo, 
siekiant tėvynės išlaisvinimo. Niekada Lie­
tuvos vardas nebuvo tiek žinomas pasaulyje, 
kiek jis yra šiandien. Pasaulis žino, kad yra 
Lietuva, kad ji yra pavergta. Visam pasau­
lyje išsisklaidę lietuviai nuolat vis daugiau 
randa Lietuvai draugų, kurie noriai kelia bal­
są už Lietuvos išlaisvinimą. Sovietų Sąjun­
ga negalės ilgainiui nesiskaityti su pasaulio 
viešąja nuomone reikalaujančia Lietuvai, 
kaip ir kitoms pavergtoms tautoms laisvės. 
Šitai Maskvos ponai gerai supranta, ir todėl 
vis daugiau ir daugiau pradeda kreipti dėme­
sį į lietuvišką išeiviją, siekdama ją silpninti 

ir jos politinę veiklą Lietuvos išlaisvinimo 
naudai neutralizuoti.

Viltis Lietuvos ateičiai kyla ir iš pačios 
Sovietų Sąjungos turimų vidaus ir išorės 
sunkumų.

Sovietų Sąjunga nepajėgia kelti ekono­
minio gerbūvio tiek, kiek jis kyla laisvo pa­
saulio kraštuose. Šitai neišvengiamai kelia 
krašte nepasitenkinimo. Sovietų Sąjunga, 
prie dabartinių susisiekimo ir informacijų 
primonių, negalės išlaikyti savo mases neži­
nojime, koks gyvenimas yra kitur. Gerbūvio 
ir laisvės siekimai anksčiau ar vėliau pagaus 
plačiąsias mases, ir jas suvaldyti bus sunkiau. 
Juoba, kad Sovietų Sąjunga yra tautybių, 
rasių ir kultūrų didelis ir painus mišinys. 
Kylant nepasitenkinimui ir stiprėjant indi­
vidualumui, ypač mokslus einančio jaunimo 
tarpe, kuris jau šiandien pastebimas, nebus 
įmanoma tautybių, rasių ir kultūrų mišinį iš­
laikyti monolitinį: neišvengiamai atsiras skal 
dančių ir ardančių jėgų, krypstančių tauti­
nių ir rasinių siekimų linkme.

Nemažiau turi Sovietų Sąjunga ir poli­
tinių sunkumų. Pasaulio opinija, nors ir nė­
ra agresyvi, bet yra aiškiai nepalanki Sovie­
tų Sąjungai. Daug kas veikia slaptai, bet at­
kakliai, kad Sovietų imperija pradėtų irti ir 
birti tiek iš vidaus, tiek iš išorės. Sovietų pa­
šonėje randasi komunistinė Kinija, kuri turi 
tam tikrų nesuvestų sąskaitų su Sovietų Są­
junga. Kinija yra didelis dieglys Sovietų Ru­
sijai. Bet dieglys jai yra ir Vakaruose vadina­
mos satelitinės valstybės: Vengrija, Rumu­
nija, Čekoslovakija, Lenkija, o taip pat ir pa­
ti Rytų Vokietija. Šių visų kraštų gyventojų 
didžiulė dauguma laukia tik pirmos geros 
progos, kad galėtų išsilaisvinti iš rusiškojo 
komunizmo jungo.

Visi šie veiksniai leidžia mums į Lietu­
vos ateitį žiūrėti su viltimi. Griuvo carų im­

perija. Subyrės ir komunistinis Rusijos vieš­
patavimas, įgalinant pavergtąsias tautas, o 
jų tarpe ir Lietuvą, keltis laisvam gyvenimui.

LIETUVIŠKOJI IŠEIVIJA
Žvelgę žvilgsnį į Lietuvą, atsigręžkim 

dabar į lietuvišką išeiviją. Kokią ją regim? 
Ją regim pragiedruliuose ir šešėliuose.

Šešėliai, kuriuos pastebime lietuviškoje 
išeivijoje, nėra labai gausūs, bet neretai yra 
tikrai tamsūs.

Pirmuoju šešėliu reikia laikyti vienin­
gumo stoką. Pasidalinimai tarp kartų. Pasi­
dalinimai kartose. Ideologiniai skirtumai. 
Politiniai nesutarimai.

Daug nedarnos įnešė ir žalos padarė ne­
sutarimai tarp dviejų išeivijos kartų, kurie 
itin aštriai buvo jaučiami JAV. Senoji išei­
vijos karta, kuri pasiekė Ameriką dar prieš 
pirmąjį pasaulinį karą, ir kuri buvo pasie­
kusį stiprų organizuotumo laipsnį, daug pa­
dėjo naujiesiems išeiviams, kurie turėjo pa­
likti Lietuvą antro pasaulinio karo eigoje. 
Jie tikėjosi ir laukė, kad naujieji lietuviai 
ateiviai padės jiems tęsti jų suorganizuotą 
lietuvišką gyvenimą Amerikoje. Deja, nau­
jieji išeiviai — ateiviai atvyko į Ameriką su 
savo galvosena, savo užsimojimais ir savo 
organizacijomis. Užuot įsilieti į vietinį lie­
tuvišką gyvenimą ir veiklą jie bevelijo būti 
savystovūs ir kurti naują lietuvišką gyveni­
mą ir veiklą. Tokiu būdu atsirado ne tik try- 
nimosi, bet ir priešingumo tarp senųjų lietu­
vių amerikiečių ir naujai atvykusių vadina­
mų dypukų. Šitai neabejotinai silpnino lie­
tuviškas pajėgas ir neleido pasiekti didesnių 
laimėjimų, kokių buvo galima tikėtis. Lai­
kas pamažu dildo anuos nesusipratimus, bet 
tai, kas prarasta, o prarasta nemaža, sunku 
atgauti.

Bus daugiau
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O vis dėlto juokimes
Lietuviai pasaulyje

Toronto lietuvių Prisikė­
limo parapija atšventė savo 
įkūrimo dvidešimties metų su­
kaktį. Nuo pat jos įsteigimo 
1953-iais metais, parapijai va­
dovauja lietuviai pranciško­
nai. Dabartinis klebonas yra 
tėvas Placidas Barius. Toron­
to lietuvių Prisikėlimo parapi­
ja yra pasižymėjusi savo gyva 
veikla ne tiktai religinėje, bet 
ir tautinėje bei kultūrinėje sri­
tyje. Čia veikia įvairios lietu­
vių religinės ir visuomeninės 
organizacijos, sporto klubas, 
pajėgūs suaugusiųjų ir vaikų 
lietuvių chorai. Tėvų pranciš­
konų iniciatyva Toronto apy­
linkėse yra įsteigta stovykla­
vietė jaunimui. Toronte ir apy­
linkėse šiuo metu gyvena as­
tuoni tūkstančiai lietuvių. Ša­
lia Prisikėlimo parapijos To­
ronte yra taip pat šv. Jono 
Krikštytojo lietuvių parapija.

Amerikos Lietuvių Tary­
bos pirmininkas dr. Kazys Bo­
belis pasikalbėjime su didelės 
amerikiečių radijo ir televizi­
jos bendrovės WGN atstovu 
plačiai nušvietė Bažnyčios da­
bartinę padėtį Lietuvoje. Jis 
priminė Lietuvos katalikų pe­
ticijas ir skundus, reikalau­
jant atstatyti Lietuvos religi­
jos ir kitas pagrindines žmo­
gaus laisves. Buvo taip pat iš­
ryškintos Romo Kalantos ir ki­
tų lietuvių didvyrių susidegi­
nimo priežastys.

Lietuvos pasiaukojimo Ne­
kalčiausiai Marijos Širdžiai ir 
Romo Kalantos gyvybės aukos 
už tėvynę metinių proga, Ar­
gentinos Lietuvių Katalikų Fe­
deracija surengė maldingą ke­
lionę į Argentinos tautinę šven 
tovę Lujanon. Vyko pamaldos 
už Lietuvą ir už tėvynėje žu­
vusius kankinius.

Jaunimo Centre Čikagoje 
lietuvių visuomenei buvo pris­
tatyta neseniai pasirodžiusi 
nauja lietuviška ilgo grojimo 
plokštelė — kompozotoriaus Ba 
naičio opera “Jūratė ir Kąsty- 
tis”. Tai yra pirmas ir vienin­
telis lietuviškos operos įrašy­
mas į plokšteles laisvajame pa­
saulyje. Registravimą atliko 
solistai Stankaitytė, Stempu- 
žienė ir Baras, lietuvių operos 
choras, kuriam priklauso 70 
narių ir lyrinės operos orkes­
tras.

Venecueloje spausdinamas 
į ispanų kalbą išverstas doku­
mentinis leidinys apie pagrin­
dinių žmogaus teisių pažeidi­
mus Lietuvoje, pateikiama 
gausios informacinės medžia­
gos apie bažnyčios dabartinę 
padėtį. Atskirame skyriuje 
apie religijos varžymus Lietu­
voje pateikiamas ištisas teks­
tas Vilniaus arkivyskupijos ku 
nigų skundo sovietų valdžiai, 
primenamas septyniolikos tūks 
tančių Lietuvos katalikų me­
morandumas Jungtinių Tautų 
generaliniam sekretoriui, spaus 
dinami Girkalnio, Prienų ir 
Klaipėdos katalikų raštai. Taip 
pat minimos kunigams ir pa­
sauliečiams Lietuvoje iškeltos 
teismo bylos už vaikų mokymą 
katekizmo, aprašomi tikinčių­
jų vaikų tardymai ir kiti įvai­
rūs faktai, liudijantys religi­
nės laisvės paneigimą. Leidinį 
apie pagrindinių žmogaus tei­
sių pažeidimus Lietuvoje ren­
giasi taip pat išleisti vokiečių, 
prancūzų ir ispanų kalbomis.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Skaitytojai pasisako
Spaudoje aptikus nepasi­

tenkinimą mūsų laikraščiuose 
pasitaikančiais tam tikros rū­
šies, vis iškreiptą gyvenimą ro­
dančiais juokais, kurie net mū­
sų jaunimui turi žalingą įtaką, 
savaime peršasi klausimas, ko 
dėl žinantieji geresniems pa­
tiekalams receptus, jaunimui 
nesidomint sausais moralais, 
iš tų pačių juokų patys neban­
do patiekti ką nors skoninges- 
nio, vertingesnio, kuo ir suau­
gę galėtų pasigardžiuoti ?

Dažniausiai būna taip gy­
venime, kad jei koks žmogus 
atlieka kokį darbą, tai būtinai 
turi atsirasti mokytojų, pata­
rėjų, tariamosios moralės apaš 
talų, kritikų, nurodančių, kaip 
tą darbą atlikti. Bet gi žodžiai 
žodžiais ir palieka, o kas nors 
turi atlikti vienokį ar kitokį 
darbą.

Žiūrint į mūsų jaunimą, 
kaip į šiltnamio gėlę, ne psicho 
logo, bet skrupulingų tėvų drau 
smės akimis, jis turėtų būti 
griežtai išlaikytas tėvų ar mo­
kyklos izoliacinėje drausmėje 
bent iki 21 metų amžiaus, 
saugant jį net ir nuo mūsų laik­
raščiuose pasirodančių juokų, 
mūsų jaunimui duodančių net 
nepageidaujamų vaisių...

Deja, taip drausminamas 
jaunimas, prie pirmos geros 
progos atsidūręs gatvėje, tuo­
jau gali susigundyti paragau­
ti jam uždraustų vaisių, o tė­
vų ir mokytojų įkvėpti mora­
lai jam gali jau pasirodyti kaip 
įsiūlyta, pigi prekė.

Dabar viešai skelbiama, 
kad tokie ar anokie juokai duo­
da nepageidaujamą vaisių mū­
sų jaunimui. Jaunimas, anks­
čiau gal ir neskaitęs tų juokų, 
bet spaudoje radęs tokį pers­
pėjimą, tuojau gali susidomė­
ti tais nenaudėliais juokais, nes 
nepageidaujamas vaisius yra 
drauge ir draudžiamas vaisius, 
o jis yra saldus... Kas vyresnių­
jų draudžiama, tas jaunimui 
dažniausiai būna pašėlusiai įdo 
mu ir pageidaujama. Tik pri­
siminkime gerai, kiek mūsų 
pirmoji Ieva, nekalbant apie 
visas kitas Ievas, prisivirė ko­
šės sau, savo vyrui ir visiems 
savo ainiams, valgydama su sa­
vo vyru (kitų tada dar nebuvo, 
nes ir tuos gal būtų užšėrusi...) 
uždrautą vaisių.

Rašant šias eilutes, kaip 
tik prisiminiau savo tėvų na­
muose veikusią pradžios mo­
kyklos mokytoją, jau pernoku­
sią paną, kuri buvo gavusi iš 
vietos klebono knygą Putino 
“Altorių Šešėly” su griežtu 
perspėjimu, kad tik ji, moky­
toja, galinti skaityti, o jauni­
mui tos knygos galinčios duoti

nepageidaujamų vaisių, šneki 
mokytoja, tų knygų turinį ap­
tardama su mano dar ir už ją 
šnekesne teta, savo šnektom 
pasiekė ir paauglesnių mokinių 
ausis. Ir kas gavosi: susidomė­
ję tais šešėliais jau į pusber­
nius beišsimušą mokiniai, vo­
gė kiaušinius, parduodami 
juos žydams, taupė pinigus, net 
ir nuo slapto rūkymo susilai­
kę kuriam laikui, ir už sutau­
pytus pinigus nusipirlko sau 
draudžiamas knygas... Mokyto­
ja už slaptą tų knygų skaity­
mą mokinius mušė liniuote per 
delną, klupdė juos, versdama 
bučiuoti žemę ir prisiekti vi­
sam laikui daugiau tų knygų 
neimti nė į rankas. Bet jos, net 
neužilgo, pavirsdamos į sku­
tus, visos plačios apylinkės jau­
nimo ir senimo, kas tik mokė­
jo skaityti, buvo skaitomos, 
nes uždraustas vaisius buvo 
saldus, o knygos, savaime sup­
rantama, kad jas vos tik pradė­
jus, jau negalima buvo iki pas­
kutinės eilutės nuo jų atsitrau­
kti.

Kritikuoti daug ką galima. 
Ypač kritikai popierius yra 
kantrus. Tie patys nuvalkioti 
juokai sako, kad ir patį Viešpa­
tį Dievą žmogus yra bandęs kri 
tikuoti, kam Jis nenaudėliui 
žvirbliui yra davęs sparnus, o 
žmogui nauudingą savo sutvė­
rimą — karvę užmiršęs spar­
nais apdovanoti? Tik kada, pras 
krisdamas žvirblis apteršė jam 
plikę, žmogus susiprato pripa­
žinti, kad karvei sparnai nerei­
kalingi... O drovi mergaitė ga­
li pasipiktinti ir išdykėliu vėju, 
kuris ne retai ir taip jau trum­
pą jos sijonuką pakelia aukš­
čiau dar iki šiol nebuvusios ma­
dos.

Kiek man žinoma, mūsų 
sportuojantis jaunimas būti­
nai perskaito sporto apžvalgas, 
nes jose randa savo pavardes, 
o tokiais juokais, tenka labai 
suabejoti, kad daug kas domė­
tųsi, lygiai, kaip ir rimta laik­
raštine medžiaga, galinti j auni­
mui padėti lavintis lietuvių kai 
bos žinojime ir jos pamėgime. 
O kas nori, tai daug prieina­
mesnėje ir suprantamesnėje 
kalboje prisiklauso ar prisis- 
kaito tokių juokų, kokius mūsų 
spaudos juokus peikiantieji 
kritikai išgirdę, nusisvilintų 
sau ausis iš pasipiktinimo.

Dabar, kimbant prie nuo­
bodžių juokų, galima , kibti ir 
prie dar nuobodesnės jauni­
mui medžiagos, kaip kilomet­
riniai, iš degtuko vežimus pris- 
kaldantieji straipsniai, moder­
ni poezija, kartais tik patiems 
autoriams tesuprantama, ve­
damieji bei proginiai straip­
sniai, šimtus kartų girdėti pas­

GRAŽUOLIU RINKIMAI
(Vištų giminėje)

Baltas gaidys, raudona skiauture, karoliais. 
Riestu kaklu, su dalgėm uodegoj. 
Toksai žvalus, kad vietoj nenustovi, 
O balsas jo — nuskamba tolumoj.
O išmintim — vištidės vištos žino — 
Varžytis nieks su juo net nemėgina.
Ir ką jis sako — vis tiesa. 
Paliudys kiekviena višta.
Ir štai gaidys ant laktų jau pakilo. 
Ištiesęs kaklą peržvelgė vištas 
Ir vištos korkinę nutilo — 
Bus naujiena, palies visas !

— Žmonių giminėje, — gaidys prabilo — 
Kas metai renka gražuoles, 
O ar jos gali būt gražesnės 
Už švelniaplunksnes višteles ?
Grožis juk dirbtinas žmonių gražuolių — 
Niekam nėra tai paslaptis.
Jos juk ne savo plunksnom puošias 
Ir tuo tik apdumia akis.
Vienos jų plaukus mandriai suka.
Kitos nešioja perukus. 
Kitos gi supina kaselę. 
Dar kitos peša blakstienas.
Kiek pudros miltų ir dažų------
Kaip sienos nuteptos tinku ... 
O vištos ?

Vištos baltos, margos, juodos, 
Kanapėtos ir kuoduotos.
Joms neteik laikyti dietų
Ir nevalgyt skanių pietų:
Jos nedėvi nei bikini, 
Anei maksi anei mini ! 
Vištos povyza graži — 
Visada natūrali.
Pažiūrėk į karolius
Ir į skiauturę raudoną —
Ir kojytės ir sparneliai,
Ir pagurklis ir snapeliai —
Nei jos dažo, nei pudruoja. 
Visad gražios spinduliuoja ! 
Taigi aišku, kaip diena — 
Višta kiekviena — gražuolė !

Vištos visos kudokavo, 
Laime akys spinduliavo — 
Tai gaidys, koks jis gudrus. 
Neprilygs jam nei žmogus l...

Tačiau ... taisyklė yr sena — 
Gražuolė renkama viena, 
O iš nemažo vištų būrio 
Kuriai ta laimė tekti turi ? 
— Višta gi manė kiekviena. 
Kad tos garbės tik ji verta.

Baltoji pūtės prieš kuoduotę. 
Raiboji niekino dryžuotą, 
O kanapėta, su kuodu. 
Juodajai uždavė snapu. 
Ir lyg tas lašas paskutinis. 
Pripildęs taurę sklidinai — 
Barnis iškilo tarp gražuolių. 
Ir kilo dulkių debesiai. 
Ir maišės plunksnos ir pūkai, 
O riksmas toks baisus pakilo. 
Atrodė grius visi namai. 
Ir gaidžiui takto daug reikėjo. 
Kol apraminti vištas galėjo 
Ir rasti išeitį tokią. 
Kuri joms būt priimtina.
— Kuri nuo laktų iš vištidės 
Peršoks per tvorą ir sparnais 
Nuskris į lysę paskutinę 
Iškas salotas su nagais I

Atslūgo pyktis ir aistra. 
Nes siūlėsi nauja proga 
Ir skrido vištos iš vištidės. 
Kaip veržias avys iš avidės. 
Tačiau baltoji iik viena 
Sparnais nukirtus konkurentes 
Pribloškė prie vielų tvoros — 
Nesulaikys jau niekas jos !

Tačiau kaip, tik tai šiuo metu. 
Kai karūna pelnyta buvo. 
Štai šeimininkė su lazda 
Įširdusi daržan įgriuvo 
— O, toj biaurybėl Tiš iš čia I 
Ir ta dar, niekam neverta 
Balta višta salotas kapsto! 
Ji nei kiaušinių nesudėjo — 
Užšaldė tuos, kuriuos perėjo I 
Iš jos aš naudos neturėjau — 
Tiktai papiaut jinai verta !

Išorinis grožis tėra tik pluta, 
Po ja dažnai slypi aprūgus tešla.

J. SI.

TtVIiKĖS AIDAI

kaitų metu bei skaityti laik­
raščiuose, nuoboduliu perkrau­
ti aprašymai, per nesusiprati­
mą vadinami novelėmis ir net 
šabloniškos korespondencijos, 
rašomos dažniausiai tik bėdos 
atveju, negalint to darbo išven­
gti, o ekspertams nenorint to­
kiu darbu “smulkintis”. Bet gi 
visa tai būtina mūsų spaudoje. 
Spauda yra mūsų gyvenimo 
veidrodis, rodantis ne vien tik, 
kas gražu ir skoninga, bet ir 
tai, kas to mūsų sudėtingo gy­
venimo yra ir iškreipta. O ra­
šantysis dažnai pasiteisina: 
kaip moku, taip ir šoku.

Dėl visa ko norėčiau čia pa­
iliustruoti tokį faktelį: N. laik­
raščio redaktorius, kunigas, 
girdint 80 pobūvio dalyvių, kar 
tą yra pasakęs, kad jo užklaus­
tas aukštas dvasiškis, kas jam 
labiausiai patinka iš jo reda­
guojamo laikraščio talpina­
mos medžiagos, žinoma, kad 
gal ir juokais atsakė, kad juo­
kai, nes jie atpalaiduoja žmo­
gaus kasdienę itampą.

Ne kartą teko pastebėti, 
kaip kaimynas lietuvis, tepas- 
kaitęs tik tą vietą, kur jo pavar­
dė buvo suminėta, akimis per­
metęs visas stambesnes ant­
raštes, iš kurių jau metų me­
tais žodis žodin žinoma, kas 
kalbama, juokus išpeikęs kaip 
juokdarybos niekalą, bet vis 
dėlto juos perskaitęs ir sveikai 
nusišypsojęs, laikraštį deda ne- 
liečiamon atsargon, dar pridur­
damas, kad jame nieko įdo­
maus, kad laikraštį prenume­
ruojąs tik norėdamas jį pini­
giniai paremti, nežemindamas 
savo gero lietuvio vardo...

Na, o jei norime, kad tie 
mūsų spaudoje skelbiami juo­
kai būtų geri, kaip to reikalau­
ja sudėtingas žmogaus gyveni­
mas, ir kad jie netvirkintų mū­
sų jaunimo, bet jį taurintų, tai 
pasistenkime juokų pagamin­
ti pagal siūlomus receptus.

Man regis, kad redaktorius 
žino, ką daro, talpindamas iš 
to sudėtingo gyvenimo imamą 
visokeriopą medžiagą, o tas, 
kam nepatinka jo darbas, te­
pabando atsisėsti jo kėdėn ir 
tepadaro laikraščio redagavi­
mo bei medžiagos parinkimo 
stebuklus, kuriuos matysime 
visi, gerai žinodami, kad nors 
ir be kailio liksi, visiems nebe- 
įtiksi.

Aš asmeniškai nieko prieš 
neturėčiau, jei kiekviename 
name ir viešosiose, aiškiai ma­
tomose, vietose būtu tokie šū­
kiai: JUOKTIS YRA SVEI­
KA; NUOBODULYS IR SU­
RŪGUSI NUOTAIKA YRA 
DAUGELIO LIGŲ PERYK­
LA.

Juoko mėgėjas

KLAIDINGU KELIU
Lietuvių Namų reikalu Melb

Kovo 23 d. Lietuvių Na­
muose buvo sušauktas Mel­
bourne veikiančių liet, organi­
zacijų atstovų pasitarimas. Ši­
tame pasitarime kai kurie Liet. 
Namų patariamosios komisi­
jos nariai pristatė naują planą 
dėl mūsų namų komercinės eks 
plotacijos.

Jų argumentas buvo, kad 
dabar Liet. Namai mažai teduo 
da pelno, todėl reikia pamiršti 
apie kultūrinę veiklą ir perei­
ti į biznio pagrindais paremtą 
Liet. Namų komercinę eksplo- 
taciją.

Plane numatyta antrame 
aukšte esančius Jaunimo, Mo­
terų ir Vyrų kambarius bei 
sargo butą panaikinti. Tada 
viską iš pagrindų perstačius 
ten įrengti patalpas įstaigų ar­
ba profesionalų nuomavimui.

Visas planas, įskaitant ir 
krautuvės remontą jų apskai­
čiavimu maždaug kainuotų 
tarp 35.000 ir 45.000 dolerių. 
Kadangi Liet. Namų Klubas 
savo pinigų neturi, tai buvo pa­
siūlyta užtraukti banko naują 
paskolą užstatant namus.

Atsižvelgiant į tai, kad da­
bartiniu metu Liet. Namai tu­
ri virš 20.000 dol. skolos Tal­
kos kooperatyvui ir 30.000 dol. 
skolos savo nariams už pasko­
las, todėl, mano nuomone, pa­
didinti skolas iki 95.000 dol. bū­
tų visiškas Liet. Namų pras- 
kolinimas ir finansinė likvida­
cija.

Statyti patalpas įstaigų 
nuomavimui, kada Melbourne 
yra virš 3000 neišnuomotų įs­
taigų, būtų visiška nesąmonė 
ir nesusipratimas. Nėra jokios 
garantijos, kad gausime nuo­
mininkus, jeigu miesto centre 
nauji rūmai jų negauna.

Numatytas įstaigų įrengi­
mas kaipo finansinė propozi­
cija irgi yra nerimtas dalykas. 
Kaip projekto autoriai tvirti­
na, kad investavus 9 procentus 
namų vertės kapitalo mes gau­
sime irgi tik 9 proc. nuomos pa­
vidale. Jeigu pridėsime dar 9 
procentus bankui už paskolą tai 
mes turėsime tik apie 3.000

PASKUTINIS SUDIEV TĖVYNEI
Išėjau palikęs viską. 
Viens be kelio, be namų. 
Mintyje buvo namiškiai. 
Atsiskirt buvo skaudu.

Liepos pabaigoje 1944 me­
tais, grįžęs iš atostogų į rytų 
frontą, savo dalinio jau nera­
dau, nes buvo pulkas išvykęs 
Vokietijon persiformavimui, 
todėl vykdamas pulko pėdsa­
kais, atvykau į Tauragę.

Diena buvo saulėta ir šil­
ta. Miestelyje buvo didelis ju­
dėjimas civilinių žmonių. Ge­
ležinkelio stoties aikštėje pa­
mačiau labai daug išsirikiavu­
sių karių, kurie buvo atvykę iš 
fronto ir giedojo paskutinį Lie­
tuva Tėvynė Mūsų.

Lietuviai karininkai buvo 
paleisti ir vokiečių ryšio kari­
ninkai turėjo pasitraukti, nes 
kariai buvo perduodami karo 
aviacijai.

Tos pat dienos apie pietus 
visus pervarė per pirtį, kur ir 
aš prisijungiau. Po išsimaudy­
mo, visus perrengė aviacijos 
uniformomis, o nakties metu 
suvarė į prekinius vagonus ir 
ilgiausias ešalonas pajudėjo 
Vokietijos link.

Važiuojant Vokietijos že­
mėmis, vaizdas buvo nepavy­
dėtinas, nes pakelėje miesteliai 
buvo apgriauti ir daugumoje 
sudegę. Rugpiūčio 4 dieną at­
važiavome į gana didoką mies­
tą — Stralzundą. Čia radome 
apie 2000 lietuvių jau apreng­
tų aviacijos uniformomis ir jie 
visi buvo Lietuvoje sugaudyti 
ir prievarta čia atvežti.

Apsigyvenome didžiulėse 
kareivinėse, kurių čia buvo la­
bai daug. Kasdieną būdavo ke- 
lie kartus oro pavojai ir mes 
dauguma išbėgdavome iš karei 
vinių rajono į pajūrį ir ten iš- 
simaudydavome.

Po keletos dienų pradėjo 
visus fotografuoti, ant krūti­
nės uždėdami lentelę su eilės 
numeriu ir pradėjo išdavinėti 

nuostolio į metus mokėdami 
bankui paskolos procentus ir 
neteksime patalpų mūsų orga­
nizacijų veiklai. Projekto auto­
riai taip pat “pamiršo” pasaky­
ti, kad visas įstaigas kas 5 me­
tai reikia perdažyti ir pakeisti 
kilimus. Tas vėl kainuotų apie 

\.000 dol.
Visas šitas sumanymas pra 

skolinti Liet. Namus yra visiš­
kas nesusipratimas arba pas­
lėptas noras išjungti klubo na 
rius iš namų administravimo.

Pasakos, kad mes turime 
tvarkytis Canberros lietuvių 
Klubo pavyzdžiu yra nesąmo­
nė, Canberroje lietuvių yra 
mažai, todėl jie ir tvarkosi skir 
tingai, nes norėjo pritraukti 
svetimtaučius.

Mūsų Melbourne sąlygos 
yra visai skirtingos. Mūsų čia 
yra daug ir mes turime stiprias 
organizacijas, kurių veiklai yra 
reikalingos patalpos. Mes pir­
kome namus ne biznio ir ne 
svetimtaučių naudai, bet savo 
liet. org. reikalams. Bažnyčia 
arba mokykla irgi neduoda pel­
no, bet jos reikalingos mūsų 
dvasiniams ir kultūriniams 
švietimo reikalams.

Neduoda didelio pelno ir 
mūsų namai, bet jie yra reika­
lingi mūsų lietuviškai veiklai.

Mūsų Klubo įstatai pirmo­
je eilėje nusako, kad “Namai 
kuriami suteikti sąlygas lietu­
viškųjų organizacijų veiklai 
ir tautinei kultūrai ugdyti”.

Mūsų Liet. Namai negriū­
va. Stogas perdėtas. Vanduo 
naujai pravestas. Daug mažes­
nių remontų atlikta ir nauja 
salė pastatyta. Mūsų namai jau 
savaime iš krautuvės nuomos, 
nario mokesčių, salės nuomavi­
mo ir gerų lietuvių aukų išsi­
laiko. Nesuprantu, kodėl skel­
biama panika ir skubama visų 
lietuvių aukomis ir darbu pirk 
tus namus praskolinti ir atiduo­
ti svetimtaučiams nuominin­
kams jais naudotis.

Miesto planavimo eksper­
tai taip pat nepataria daryti 
didelių investavimų, nes už 15 
metų šitas visas rajonas keisis.

V. Laurinaitis

soldbuchus, kuriuose mus įra­
šė kaip karo pagelbininkus.
Sutvarkę visus formalumus ir 
suskirstę į kuopas ir batalijo­
nus, visus išvežė į Wurzeną 
(21 km nuo Leipcigo). Wurze- 
ne labai daug kareivinių ir la­
bai gražus miestelis ir apylin­
kės. Kareivinėse apgyvendino 
viršilas ir puskarininkius, o ka­
rius į auto garažus ir barakus.

Atskirais batalijonais kas­
dien vesdavo už miesto apmo­
kymui — Nebeldienst (miestų 
uždengimui dūmais nuo priešo 
lėktuvų). Dabas buvo nesudė­
tingas, todėl per savaitę mus 
parengė ir pradėjo siuntinėti 
po batalijoną į atskirus mies­
tus dūminei uždangai.

Apie 130 vyrų buvo palikti 
atsargoje, prie kurių ir aš bu­
vau priskirtas. Didelė dalis li­
kusių vyrų buvo sugaudytieji 
Lietuvoje ir niekad kariuome­
nėje netarnavę.

Likusius vyrus kasdieną 
turėdavau vesti ant užsiėmimų 
(mokinti rikiuotės), bet jokios 
drausmės nemėgo ir drausmę 
įvesti nepavyko, nes visi, net 
viešai rodydavo neapykantą 
vokiečiams ir daugelis jų lauk­
davo rusų. Toks viešas priešta­
ravimas mane gąsdino ir kar­
tą mūsų kuopos vado papra­
šiau, kad buvusius fronte mus 
paskirtų kur kitur. Kuopos va­
das buvo kapitonas Von Miko- 
leit ir labai geras žmogus. Jis 
man pasiūlė išsirinkti fronta- 
vykus ir persikelti į sunkiojo 
flako mokyklą. Pasitaręs su vy­
rais, sekančią dieną vėl nuė­
jau pas kuopos vadą ir įteikiau 
jam 8 žmonių sąrašą. Jis pas­
kambino telefonu ir man pra­
nešė, kad rytoj 8 vai. nuvyktu- 
me į sunkiojo flako mokyklos 
būstinę.

Sukilome gana anksti ir 
išėjome. Mokykla buvo visai
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Po Victoria Market pertvarky­
mo, visame šiaurės Melbourne 
bus pereita prie daugiaaukš­
čių pastatų statybos ir mūsų 
namai priklausys prie Re-deve- 
lopment Area.

Turint virš 90.000 dol sko­
los, ir negavus gerų nuominin­
kų arba ekonominės krizės me­
tu, bankas mus išvarytų ant 
varžytinių ir mes paliktume 
be nieko. Net ir prie geriausių 
sąlygų praeitų 25 metai iki mes 
visas skolas išmokėtume. Per 
tiek metų visa šita karta, kuri 
Liet. Namus savo aukomis kū­
rė, jau nebesulauktų savo na­
mų sugrįžimo vėl pilnam lietu­
vių naudojimui.

Ne tam mūsų žmonės auko­
jo ir paskolas davė. Ne tam mū­
sų moterys keletą mylių vaikš­
tynėse žygiavo. Ne tam jos šalo 
žiemą plytas valydamos, kad 
šitas mūsų Lietuvos kampelis 
atsidurtų svetimtaučių ranko­
se.

Tie visi, kurie nori turėti 
biznio klubą, gali sumesti po 
keletą tūkstančių dolerių ir 
įkurti sau prabangų “elito” klu­
bą be jokios liet, veiklos, pana­
šiai kaip ir ant Mt. Buller buvo 
padaryta, tačiau palikime Liet. 
Namus mūsų organizacijų rei­
kalams.

Birželio 24 d., sekmadienį, 
4 vai. vak. Lietuvių Klubo Ta­
ryba šaukia specialų narių su­
sirinkimą, remonto ir naujos 
paskolos užtraukimo klausi­
mui aptarti.

Visų narių šventa pareiga 
yra į šitą susirinkimą ateiti ir 
nebijoti atvirai pasisakyti, nes 
yra sprendžiamas mūsų Lietu­
vių Namų tolimesnis likimas.

Mes galime pagal esamus 
išteklius daryti smulkesnius 
remontus ir pagražinimus. Mes 
galime nuo lietuvių atliekamu 
laiku laikinai nuomuoti sales ir 
kambarius, bet, Dieve saugok, 
nelįskime į naujas skolas.

Nuo mūsų visų gausingo 
dalyvavimo sekančiame Klubo 
susirinkime priklauso Lietu­
vių Namų ir mūsų organizaci­
jų likimas. Atlikime savo pa­
reigą kaip Klubo nariai ir geri 
lietuviai.

Alb. Pocius

netoli, to paties miestelio prie­
miestyje. Pas štabo budintį pri­
sistatėme ir mums buvo pasa­
kyta išsirikiuoti prieš štabo
būstinę.

Mums išsirikiavus, visų 
munduruose švietė atsižymė- 
jimų juostelės ir, atvykęs fla­
ko viršininkas, mus visus per­
žvelgęs, trumpai pasakė: Šitie 
vyrai atsiduoda paraku, tokių 
vyrų mano baterijoje nėra. 
Mums davė barake didelį kam­
barį ir tą dieną atleido susit­
varkyti. Sekančią dieną mus 
nuvedė į salę ir prasidėjo te­
oretinės pamokos, kurios tęsė­
si visą savaitę. Išklausius kur­
są, mus praktikai paskyrė į ba­
teriją, kurioje kelis kartus tu­
rėjome daug darbo. Baigę prak 
tikos laiką, buvome paskirti į 
Ober Schliezen prie Beskidų 
kalnų į mažą miestelį, kuriame 
jokios kariuomenės nebuvo. 
Mes su orlekonais turėjome du 
postus. Vieną prie elektros sto­
ties ir vieną prie miestelio cen 
tro.

(Bus daugiau)

VIKTORIJOJ KYLA
KATALIKAI IR ATEISTAI

Naujai išleista “Victorian 
Year Book” patiekia žinių apie 
tikinčiuosius. Per paskutiniuo­
sius penkeris metus Viktorijoj 
ateistų — netikinčių į Dievą 
žmonių dešimteriopai pagau­
sėjo, o katalikai tapo didžiau­
sioji religine grupe, pakildama 
net 12%. Kitos trys didesnės 
protestantų grupės — angliko­
nai, presbiterijonai ir metodis­
tai pirmąjį kartą sumažėjo sa­
vo skaičiumi. Kitos mažesnės 
religinės grupės, apimant ir žy­
dus, taip pat sumažėjo savo 
skaičiumi. 1971 m. gyventojų 
surašymo daviniais, katalikai 
Viktorijoj iš 889 tūkstančių jau 
peržengė vieną milijoną.

3



4 pusi. T t V I i K t S AIDAI 1973 m. birželio mėn. 12 d. Nr.22

f i s m ū s y • 
f PARAPIJŲ • 
• •

MELBOURNAS

Kun. Pi*. Vaseris, 18 Henry St. 
Kensington Vic, 3031 Tel. 332355

Pakrikštyta Vida Marija Jo­
kūbaity tė, Zigmo ir Rūtos duk­
tė.

Birželio tragiškuosius įvy­
kius minėsime ateinantį sekma 
dienį. Mūsų malda ateinantį 
sekmadienį už Lietuvos kanki­
nius.

Švč. Trejybės šventė atei­
nantį sekmadienį.

Jonas Ivaškevičius atvež­
tas iš Geelongo ir paguldytas 
St. Vincent ligoninėje, St. Lu­
kas palata.

"Gintaras" Tautinių Šokių 
vyresniųjų grupei repeticijos 
vyksta kas sekmadienį 2 vai. 
p.p. Lietuvių Namuose.

GEELONGAS

Lietuviškos pamaldos vi­
sais sekmadieniais šv. Jono baž 
nyčioje, St. David gatvėje, 
North Geelong, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę 
valandos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

MELBOURNAS
Išvežtųjų minėjimas Melbourne

Birželio 14-sios masiniai 
trėmimai bus minimi šįmet bir 
želio 17 dieną, sekmadienį, 5 
vai. vak. Lietuvių Namuose.

Prašome visus Melbourno 
lietuvius ir visas organizacijas 
minėjime dalyvauti. Skautai 
salėje prie paminklo žuvusiems 
padės vainiką.

ALB Melb. Apyl. V-ba

PRANEŠIMAS
DRABUŽIŲ VAJUS
Socialinės Globos Moterų 

Draugija Melbourne, nuo bir­
želio 15 d. iki liepos 15 d. skel­
bia Drabužių Vajų — Punsko 
srityje gyvenantiems lietu­
viams šelpti. Prašom aukoti 
drabužius tik gerame stovyje.

Visiems aukotojams iš an­
ksto dėkojame.

Valdyba

ADELAIDĖ
Balys Dičiūnas mirė bir­

želio 8 d. Jis yra vienas iš Šv. 
Kazimiero Šventovės kūrėjų, 
čia sudėjęs daug darbo ir svei­
katos.

I

H 
5

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS !
• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.
• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. © Miegamieji maišai © Įvairūs impilai, kurie visiš­
kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­
daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.
Purax Feather Mills Pty. Ltd. 106 Henty St. (Off Newlands

Rd. Coburg), Reservoir, Vic. 3073. Telef. 46 2861, 46 2862.

8
SOCIALINĖS GLOBOS MOTERŲ DRAUGIJA MELS 
BOURNE, maloniai visus kviečia į

JONINIŲ POBŪVĮ

BRISBANE

Brisbanės lietimams pamal 
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
ni 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef.: 97 8715

SYDNEJUS

Visais sekmadieniais ir šven­
tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim's 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. P. Butkus

SYDNĖJUS
PADĖKA

Caritas ir “Dainos” choro 
baliui visiems prisidėjusiems 
aukomis, darbu bei kitais pa­
tarnavimais, kurie suteikė jam 
orumo ir sėkmingumo, labai 
nuoširdžiai dėkojame.

Už nuotaikingą meninę 
programą “Dainos” chorui ir jo 
dirigentui p. B. Kiveriui ir p-lei 
Z. Belkutei ir baleto šokėjai R. 
Černiauskaitei.

Visiems už sutelktiną dar­
bą bei paramą gerybėmis ir au­
komis: A. Skirkienei, Petniū- 
nienei, Bukšaitienei, O. Kyze- 
lienei, Medelienei, B. Sidara­
vičienei, P. Antanaičiui, K. Bel- 
kui, V. Kondrackui, H. Stošiui,
J. A. Basčiams, Kaufeldams, 
Gintalams, J. Šarkauskienei, M. 
Petroniui, E. Rašymui, Dr. V. 
Kišonui, J. A. Juragiams, A. 
Paulėnienei, P. Sakalauskui, A. 
Skirkai, Heiliui, S. Vinevičie- 
nei, S. A. Montvydams, Sim- 
niškiams, A. O. Grosams, J. S. 
Grybams, E. Badauskienei, J.
K. Daniškevičiams, Jankaus­
kienei, O. Jarmalavičienei, Ju- 
zėnienei, Jančienei, O. Lėverie- 
nei, M. Migevičienei, Zinkevi­
čiams, Simanavičienei, A. Ma- 
rašinskienei, Vaičiurgienei, E. 
Stasiunaitienei, A. Stasiunai- 
tienei, R. Šarkauskienei, J. La- 
šaitienei, Liubinskui ir Sydney 
Lietuvių Klubo Valdybai.

Bent šia nuoširdžia padėka 
tegul bus atlyginta visiems 
“Dainos” choristams bei “Dai­
nos” ir Caritas rėmėjams, o taip 
pat ir visiems svečiams už atsi­
lankymą.

Kun. P. Butkus 
Sydney Liet. Caritas Pirm.

Brisbanės kronika
A. A. STASYS PETRIKAS

Stasys Petrikas atvykęs į 
Australiją su pirmaisiais lietu­
viais ir pradėjęs dirbti Mt. įsa 
kasyklose, jose išbuvo iki savo 
mirties. Nuobodus, varginan­
tis, karštas ir sunkus kasyklų 
gyvenimas išsėmė Stasio jėgas 
ir jau keletas metų, kaip jis pra 
dėjo negaluoti, lankyti ligoni­
nes, perėjo dirbti į viršų kasyk 
lų dirbtuvėse. Sveikatai "silpnė­
jant, draugų raginamas atvy­
ko gydytis į Brisbanę. Bet jau 
buvo per vėlu. Jo inkstai, spe­
cialistų tvirtinimu, sustojo vi­
siškai ir nebedirbo. Gydymui 
vilties neliko. Stasys dar vis 
svajojo įsigyti namą ar butą, su­
sirasti draugą ar įleisti gyventi 
šeimą ir taip, padedamas kitų, 
ramiai užbaigti dienas. Aprū­
pintas Šv. sakramentais, amži­
nu miegu užmigo gegužės 29 d. 
Mt. Olivett ligoninėje. Laido­
tuves suorganizavo Brisbanės 
lietuvių kapelionas. Iš Mt. įsa 
atvyko į laidotuves K. Znuta. 
Rožančiaus pamaldose ir gedu­
lingose šv. Mišiose ir laidotu­
vėse dalyvavo nemažas būrys 
lietuvių. Atsisveikinimo žodį 
bažnyčioje tarė kapelionas, ka­
pinėse svečias iš Mt. įsa. Palai­
dotas Nudge kapinėse lietuviš­
kame skyriuje. Po laidotuvių 
buvo suruošti gedulingi pietūs 
ir maldos už mirusį. Svečias iš 
Mt. įsa džiaugėsi, kad Brisba­
nės lietuviai taip noriai ir nuo­
širdžiai dalyvavo laidotuvėse 
Stasio Petriko, kurį tik pora 
žmonių pažino. Brisbaniečiai 
įprato dalyvauti savo tautiečių 
laidotuvėse iš tautinio solida­
rumo ir pagarbos saviems, ypač 
tiems, kurie neturi čia nei bro­
lių, nei seserų. Ilsėkis, mielas 
Stasy, ramybėje svetimoje že­
mėje.
Daug ligonių

Šiuo metu į Brisbanės lie­
tuvius įsisuko įvairios ligos ir 
nelaimės. V. Kaciūnui padary­
ta operacija. Jis gydosi ir svei­
ksta namuose. St. Einikis po 
operacijos jau dirba Royal Bris 
banės ligoninėje. L. Bagdana- 
vičienė po operacijos sveiksta 
namuose. P. Mališauskienė gu­
li Royal Brisbanės ligoninėj 
C skyriuje. J. Kiškūnas susi­
žeidė dešinę ranką darbe ir 
gydosi namuose.
Kuriasi Brisbanės Liet. Namai

Kapeliono Brisbanės lietu­
viams nupirktas namelis 192 
Montague Rd. West End, neto­
li St. Marys bažn., kurioje vyk­
sta kas sekmadienis lietuviškos 
pamaldos, pamažu įrengiamas 
ir pradedamas naudoti. Sek­
madieniais čia ponai Ruzgiai, 
talkinami O. Sasiūnienės ir 
bažnytinio komiteto, paruošia 
lietuviškų valgių, o vyrai susi­
randa ko nors išgerti. Talkos 
būdu, kurioje brisbaniečiai da­
lyvauja noriai, ruošiami page­
rinimai, kad namelis, nors nedi­
delis tiktų repeticijoms, susi­
rinkimams, įvairių grupių po­
sėdžiams. Ateinantį sekmadie­
nį kviečiamas bendruomenės 
susirinkimas plačiau pasisakys 
savų namų reikalais. Tikime, 
kad šie nameliai gali pasidary­
ti Brisbanės lietuvių tautiniu 
ir kultūriniu židiniu.
Lietuvio Valgykla

G. ir K. Kazokaičiai, syd- 
nėjiškiai pagrindinėje Brisba­
nės Queen gatvėje atidarė svei 
katos maisto valgyklą. K. Ka- 
zokaitis pats moderniškai įren­
gė ir skoningai išpuošė. Valgyk 
loję dirba 5 mergaitės, kurias 
prižiūri šeimininkas. Naujam 
verslininkui linkime geros sėk­
mės. Be Kazokaičių Brisbanėj 
gerai reiškiasi versle: V. Lo­
rencas, A. Preimonas, P. ir A. 
Mališauskai ir keletas kitų.

P. B.

PADĖKA
Nuoširdus ačiū visiems, kurie mane sergančią lankė 
ligoninėj ir namuose. Ačiū už gėles dovanas ir lin­
kėjimus. ADELAIDE

Krepšinis

Laiškas Redakcijai

Tėviškės Aidų š. m. 16 nr. 
tilpo p. Avos Saudargienės laiš 
kas “Kultūrinis nesusiprati­
mas”. Kadangi šiuo “nesusi­
pratimu” ir daugiau spaudoje 
buvo pasisakymų, tebus man lei 
sta pridėti dar keletą pastabų:

1. Sydney lietuvių literatų 
būrelio, veikiančio jau 12 metų, 
veikla yra grindžiama tarpu­
savio draugiškumo ir lietuviš­
ko kūrybinio žodžio puoselėji­
mo principu. Pagal šį principą 
visi nariai, jei jų veikla neprieš 
tarauja lietuvių tautos intere­
sams, yra lygūs — jokie pirmu­
mai niekam nepriskiriami ir 
išskyrimai netoleruojami.

2. Svarstant Literatūros —■ 
muzikos vakaro klausimą vi­
suotiname literatų būrelio su­
sirinkime ir vėliau jo rengimo 
komisijoje nebuvo iškelta dėl 
kurio nors nario priekaištų — 
visi buvo kviečiami dalyvauti 
scenoje. Kas nedalyvavo — tai 
darė savo laisvu apsisprendimu.

3. Sydney lietuvių litera­
tų būrelis ryždamasis drauge 
su Senųjų skautų Židiniu, ren­
gti literatūros — muzikos vaka­
rą siekė tikslo pasidalinti su 
lietuvių visuomene tuo dvasi­
niu pakilimu, kurio tikėjosi?lie­
tuviško kūrybinio žodžio šven­
tėje. Gausus visuomenės apsi­
lankymas ir nuoširdus pritari­
mas tas viltis pateisino. Tačiau 
nedidelė dalelė žmonių, vado­
vaudamasi kitais — ne kūrybi­
nio žodžio motyvais — įnešė į 
šią šventę disonansą ir todėl šis 
jų pasielgimas laikytinas ne 
vietoje, o taip pat ir apgailėti­
nas.

_4. Ponas Iz. Jonaitis lite­
ratūros — muzikos vakarą ap­
rašė Mūsų Pastogės 15 nr. la­
bai tiksliai ir objektyviai ir, 
savaime aišku, negalėjo praleis­
ti ir to momento, kuris įnešė 
į vakarą disonansą.

5. Ponios Avos Saudargie­
nės pasisakymai aukščiau mi­
nėtame laiške laikytini jos pri­
vačia nuomonė.

M. M. Slavėnienė, 
Sydney liet. Literatų būrelio 
seniūnė ir buv. lit. - muz. vaka­
ro rengimo komisijos narė

MIELAS TAUTIETI !

Prieš 32 metus rusiškas imperialistas pavergė mūsų Tė­
vynę. Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas daro 
viską, kad vėl Lietuvai nušvistų laisvės rytas.

Tautos Fondas pasiryžo šiemet sukelti naujų lėšų bū­
tiniems VLIKo darbams paremti. Šie darbai yra: "

1. Išlaikymas keturių radijo valandėlių į Lietuvą: Ro­
mos, Vatikano, Madrido ir Sibiro lietuviams iš Manilos.

2. Leidžia Eltos biuleteni 7 kalbomis.
3. Palaiko ryšius su valstybių vyriausybėmis.
4. Bražinskų išlaisvinimo byla dar nebaigta.
5. Leidžia angliškai knygą — Rusijos ir Vokietijos ag­

resijos dokumentus.
Tūkstančiai mūsų patriotų paaukojo savo gyvybes ar bu­

vo ištremti iš Lietuvos. Štai keletas: R. Kalanta, kun. Šeš­
kevičius,^ kun. Bublys, L. Simutis, S. Kudirka, Bražinskai, 
Simokaičiai, kun. Zdebskis ir tūkstančiai kitų.

Prašome visus tapti mūsų rėmėjais, kad VLIKo darbas 
dėl lėšų stokos nesusitrukdytų.

kiu: LITHUANIAN NATIONAL' 
ensborough, Vic. 3088.

Aukok kiek pajėgi, bet aukok

Aukas priima Tautos Fondo įgaliotiniai arba siųsti če- 
LITIZUANLU: NATIONAL FUND P. O. Box 104 Gre-

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKITE — PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

L. Petrauskienė

SKAUTAMS
Stovyklavo sesės

Pasinaudodamos mokyklų 
atostogomis Melbourne skau­
tės suruošė keturių dienų sto­
vyklą — gegužės 20 - 23 dd.

Stovyklavietei savo sklypą — 
sodybą užleido p.p. Raudžiai. 
Ši sodyba randasi Tootgarook, 
prie Nepean Highway, pačiame 
pajūryje. Dideliame, tankiai 
medžiais apaugusiame sklpe, 
keturias dienas skambėjo skau­
čių dainos ir krykštavimai, o 
nemažas namas vos pajėgė ap- 
nakvydinti net 22 skautes bei 
paukštytes. Pasinaudojant pp. 
Raudžių maloniu leidimu, atsi­
sakyta palapinių ir nakvota na­
me. Miegamaisiais buvo padeng 
tos ne tik kambarių, bet ir vir­
tuvės bei prieangių grindys. 
Virtuvėje, šiaip taip surasdama 
vietos, šeimininkavo pati sto­
vyklos Globėja ps. Birutė 
Adomavičienė. Stovyklai vado­
vavo Vyr. Sk. Skltn. Renė 
Skirkaitė, gi mažąsias — paukš­
tytes saugojo Vyr. Sk. Skltn. 
Verutė Sidabraitė. Stovykloje 
padėjo skltn. Birutė Prašmutai- 
tė ir sesė Nijolė Kairytė.

Naudingai ir gražiai praleis­
tas laikas begilinant skaučių 
programą, mokinantis dainų, 
žaidimų bei kitų pramogų įtar- 
pomis.

s.D. Čižauskienė 
Skaučių Skyriaus Vedėja

IŠNUOMOJAMA
Išnuomajamas kambarys 

su aptarnavimu ramiam žmo­
gui, tinka pensininkui.

Pamatyti šešt. ir sekm. 3 
Crawford Rd. South Clayton.

T. F. Atstovybė Melbourne

Maloniai kviečiame visus atsilankyti Joninių išvakarėse į
TRADICINĮ SYDNĖJAUS SKAUTŲ

Berniukai žm. 14 m.

Vytis — Norwood 65-29
Vasaros metu berniukai ge­

rai pasirodė ir tapo čempijo­
nais. Žaidžia neblogai ir dabar 
pasiekdami puikaus laimėji­
mo aukštu rezultatu. Taškus 
pelnė: E. Jucius ir P. Jačiuns- 
kis po 16, S. Navakas 11, J. Ja- 
čiunskis 10, Baškus 8, R. Geh
2. Komandos treneris K. Ja- 
čiunskis.

Berniukų žm. 12 m.

Vytis — Glenelg 60-0
Gerai buvo žaisti prieš be­

mokslius, ir lietuviukai krovė 
priešui gana smarkiai. Taškus 
pelnė: Raimundas Navakas 22, 
R. ir P. Navakai po 18, J. Leni- 
gas 2, Dunda ir Urmonas po 0. 
Trūko komandoje S. Staugo ir 
C. Sadausko. Komandos kapi­
tonas Paulius Navakas ir vice- 
kapitonas R. Navakas. Trene­
ris R. Rudzenskas.

Mergaitės 18 m.
Vytis - North II 51-18
Neblogai žaidė prieš ma­

žiau patyrimo turinčią koman­
dą ir Irena Rupinskaitė pelnė 
daug taškų komandai, net 30. R. 
Paškevičiūtė 2, S. Visockaitė 6, 
P. Molnar 2, R. Rupinskaitė 6, 
J. Staugaitė 5.

Vytis — Alabarda 19-36
Italės buvo pergeros mū­

siškėm ir turėjome pasitenkin­
ti pralaimėjimu. Taškus pelnė:
I. Rupinskaitė 11, R. Rupinskai­
tė 4, J. Staugaitė 2, S. Visoc­
kaitė 2. Žiemos turnyre kapi­
tonė Regina Rupinskaitė. Tre­
neris S. Visockis.

Vyrai
Vytis — Port Adelaide 33-51

Nelabai sekasi pirmajai 
mūsų komandai, nors į pagalbą 
atėjo" Rimas Daugalis, bet re­
zultatai daug nepagerėjo. Taš­
kus pelnė: A. Reivytis 12, R. 
Daugalis 7, R. Beinoravičius ir 
A. Ignatavičius po 6, K. Luke 2.
Vytis — North Adelaide 40-63

Taškus pelnė: Reivytis ir 
Daugalis po 12, Ignatavičius 6, 
Beinoravičius ir Luke po 5.

Vyties sporto klubas gegu­
žės 20 d. turėjo metinį sporti­
ninkų tėvų susirinkimą, kuris 
puikiai praėjo ir buvo sudary­
ta nauja Vyties Klubo Tėvų Ko­
miteto valdyba: O. Jucienė — 
komiteto vadovė, Krivickienė, 
Stalbienė, E. Jačiunskienė, Bra 
zauskienė, Vilutienė, K. Beino- 
ravičienė; Vytas Skobeika — 
vadovas, A. Krivickas ir J. Jau­
nutis. Turint toki komitetą 
juos sveikinam ir linkime ge­
ros sėkmės darbe, o buvusiam 
komitetui dėkojame už stropiai 
atliktus darbus ir viems, prisi­
dėjusiems prie tėvų komiteto 
savo darbais ir aukomis, Klubo 
valdyba taria sportišką ačiū.

Ruošiant mecenatų iešmi- 
ne, Jonas Abukevičius aukojo 
$ 30. Maistą paruoųė O. Jaruše­
vičienė ir Vilutienė, palapinę 
pastatė šeimininkas J. Jaruše­
vičius su J. Kazėno pagalba. 
Visiems aukotojams klubo val­
dyba dėkoja.

Vytis Valdyba

Moterys

Vytis — Adelaide Uni 20-13
Vyties moterų komanda su­

žaidė ir įveikė stiprias priešinin­
kes, kurios žaidė žemiau savo 
lygio, o gal mūsų komanda pa­
darė didelę pažangą. Visos žai­
dė beveik be klaidų. To vaka­
ro kapitonė Kristina Stalbaitė 
sužaidė puikiais metimais ir iš­
siskyrė iš kitų žaidėjų. Rezulta­
tas buvo žemas ir baudų meti­
mas pusėtinas, bet reikia tikė­
tis, kad po visų ligų sugrįš ge­
resnių žaidėjų ir komandos ly­
gis pagerės. Taškus pelnė ir žai­
dė: K. Stalbaitė 16, A. Stalbai­
tė 3, B. Latvėnaitė 1, R. Schulze 
0, J. Juciutė 0. N. Hooper, Ni­
jolė Marcinkevičiūtė ir M. Ru- 
dzenskienė nežaidė, nes turėjo 
pasinarinusios koją.

Vytis - Sturt 32-38
Moterų komanda turėjo pra­

laimėjimą, bet jos turėjo laimė­
jimą savo rankose, jeigu būtų 
nepagreitinusios žaidimo. Žai­
dimas baigėsi lygiom, o po pra­
tęsimo mes netekome gerų žai­
dėjų ir aikštelėje likus Birutei 
Latvėnaitei su Jūra Juciūte, lai­
mėti buvo neįmanoma, bet žai­
dimas buvo užbaigtas.

Komanda žaidė be pamainų 
ir parodė gerą žaidimą, bet bau­
dų metimas buvo labai blogas, 
kas ir buvo mūsų silpniausia 
vieta. Beto moterys žaidė be 
nuolatinio trenerio instrukcijų 
— A. Merūno ar pavad. E. Ta- 
parausko. Už Vyties komandą 
žaidė: B. Latvėnaitė, N. Marcin­
kevičiūtė, J. Juciutė ir sesutės 
A. ir K. Stalbaitės.

Jaunės laimėjo prieš North 1 
šiuo rezultatu — 34 - 22. Koman­
dos kapitonė atliko gerai savo 
pareigą, net kartais perdaug 
pasistengė, bet būtų lengviau 
jai ir komandai, kad greičiau 
pasuotų kamuolį iš gynimo. Se­
sutė Irena geriausia komandos 
metikė. Laima Jaunutytė ir 
J. Staugaitė žaidė pavyzdingai. 
Jaunos žaidėjos įsijungė į Vy­
ties klubą pereitą savaitę — 
Rita Rupinskaitė, Roma Dai­
niu tė ir Laima Visockaitė. Lau­
kiama daugiau jaunimo.

Bern. žm. 12 m.
Vytis — South II 10-8

Vytis laimi sunkų žaidimą 
vienu metimu. Taškus pelnė: 
Algio Navako Paulius ir Ričar­
das.

Vytis — West Adelaide 27-30
Vyresnieji jauniai pralaimė­

jo. Taškus pelnė: E. Jucys 21, 
Vieraitis 2, J. Ignatavičius 4.

Dėmesio svečiams vykstan­
tiems į Hobartą. P. Andrijaitis 
prašo, kad nakvynės depozitą 
susimokėtų iki šio mėnesio pa­
baigos, kuris yra $ 15.

Edas

Hiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiii
T. A. prenumeratos reikalu 

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų šventoriuje prima V. 
Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenumera­
torius prašome prisiųsti prenu 
meratas, arba įmokėti platinto­
jams. Metinė prenumeratos kai­
na $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.
iiiiiiiiiiiiiuiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

$
Ž

Pobūvis įvyks birželio 23 d., šeštadienį 7.30 vai. vak.
Lietuvių Namuose, 50 Errol St., North Melbourne.
Puiki vakarienė, gros geras orkestras, svaiginamuo­
sius gėrimus reikia atsinešti, lemonadas bus galima 
gauti vietoje. Ateikite — nesigailėsite.

Bilietus platina: V. Baltokienė telf. 47 5674; V. Morkū­
nienė telf. 53 5957; J. Žalkauskienė telf. 874 5250.

SKAUTŲ BALIŲ

Geelongo Skautų Šatrijos Tuntas

Nuoširdžiai kviečiame visus is arti ir is toli į

Geelongo Lietuvių Namuose, 128 Douro St., North 
Geelong, birželio 23 d., šeštadienį. Pradžia 7 vai. vak. 
Bus renkama Baliaus Karalaitė, gros geras orkestras, 
atgaivai veiks baras ir bufetas. Paminėsime atsilan­
kiusiųjų Antanines, Jonines, Petrines, Povilines, Bro- 
nines, Vladines ir kietas vardines. Visi linksmai ir jau­
kiai praleisite šį Joninių Vakarą. Broliškai laukiame 
Jūsų.
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Nekantriai laukta C. Gedgaudo knyga "MŪSŲ PRA­
EITIES BEIEŠKANT", atskleidžianti daug mūsų 
senovės paslapčių, pagaliau išvydo šviesą. Kietais 
viršeliais 15 dol.
Perlaidas galima siųsti tiesiog autoriui P. O. Box 
5544 Santa Monica, Calif. 90405. USA.

PAMIRŠK LOVOS RUOŠIMĄ !

MIEGOK MODERNIŠKAI — PABUSK ŽVALUS 
PASKUTINIS SKANDINAVŲ IŠRADIMAS — SA­
NITARIŠKOS NATŪRALIŲ PŪKŲ KALDROS.
Kontinentaliniai pluksnų patalai, užtiesalai, pagal­
vės, miegamieji maišai. Parduodame įvairių rūšių 
pūkus, importuotus impilus damasko, brokadų, pata­
linės medžiagas, paskutinių braižinių ir madų spalvos.

Atidaryta šeštadienių rytais nuo 8 iki 11 vai. Rašy­
kite ar paskambinkite nemokamų spalvotų brošiūrų, 
kuriose išaiškinta, kad LOVOS PARUOŠIMAS UŽI­
MA TIK 18 SEKUNDŽIŲ.

ECONOMIC DOWN QUILT Co. 39 Sackville Street, 
Collingwood Vic. 3066 Telef . 41 4878.

KAUKIŲ BALIŲ
Father O’Reilly salėje, 15 Park Rd., Auburn, birželio 23 d. 7 vai. vakare.

Jūsų lauks gausi paparčio žiedo loterija, įvairių skanėstų bufetas, gaivių gėri­
mų baras, premijos kaukėms, gera šokių muzika.
Įėjimas: suaugusiems $ 2, moksleiviams $ 1, pensininkams su pažymėjimu veltui.

Bilietus platina: P. Antanaitis, tel. 564770; B. Barkus, tel. 733984; A. Jablonskienė 7094031
Sydn. Liet. Skautų Tėvų Komitetas; "Aušros" Tuntas; Židinys

■'/♦♦^^^-k-k-k^-k-k-K-k-k-k-k******************************************* kk-k+'k-k-k-k-k-k-k-k-k-k-kk-k-k’’

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS...
Jau beveik pusė šimtmečiokai TOBIN BROTHERS tar­
nauja Viktorijos katalikams. Kada iškyla reikalas, pasinau­
dokite šia neprilygstama tarnyba ir praktika.
TOBIN BROTHERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Road, Tel. 329 6144
MALVERN: 1382 High Street. Tel. 50 4720
MENTONE: 3 Station Street Tel. 93 2460
NOBLE PARK: 505 Princes Highway. Tel. 546 7860
FRANKSTON: Tel. 781 2115

TOBIN 
BROTHERS 

funeral 
directors
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